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Szombat, április 25-én.hirdetéseketelfogad a kiadóba utal (Lyueins nyomda épület) hol miudeukcr a íegjatányosabl árak szálainak Miauén bőik látott hirdetés ntán30 kr. bélyegdíj fizotendó.fayilt-ter&on agy sor 10 KrtPOLITIKAI VEGAESTARTALMü HETILAP. a szerkesztőségbe, (Lyoeuimnyomda épület) küldendők.Wegjelsnlk minden sznmbatnn \ Sm k e zztő seg  és kiadóhivatal Lyceumi nyomda épülőt. í Kéziratok nem adatnak visszaHivatalos pazarlás. (?)Aliff hogy megnyitottak a kiváncsiak előtt a kir tábla kapui, kezdődik a hivatottak és nem hivatottak n a g y hangú kritikája a belső berendezés pazar lénye fölött. Valóságos Jupiter tonans szerepét játsza a „Pécsi Figyelő* legutóbbi számának „11“ betűs vezércikke- zője, midőn keményre kipödört bajusz- szai, nagy hetykén köpködve jobbra- balra. szórja válogatott szidalmait a „szolgai stréberség* és „a más vagyonában való úrhatnámság" szülte botrányos pazarlás ellen, melynek „csodájára jár mindenki*, még a „Budapesten füstös lyukakban, ócska kopott bútorokhoz szokott kir. táblai bírák is !“Szégyen volna Pécs szab. kir. város közönségére nézve, ha nem akadna hang, a mely tiltakoznék a „táblai kérdés* ilyen garasos felfogása ellen.Először is nem áll az, hogy a kormány „valóságos licitátiót hirdetett a decentralisált táblák elnyerésére,* Sőt ellenkezőleg a táblák szétosztása nem is volt még végleg elhatározva, az arra aspiráló városok küldöttségei már is elárasztották a ministeri várótermeket, pártclubhelyiségeket és egyes képviselőik utján megkezdették a hajszát, a korteskedést. Tessék elolvasni az akkori lapokat, hogy mit felelt nekik az igazságügy- minister. És tessék elővenni Magyar-

; ország mappáját, hogy nem váltotta-e j be szavát, mikor azt mondotta, hogyI őt a szétosztásnál semmiféle 1 o c á 1 i s | érdekek nem vezetendik, hanem kizáró- 
j lag az ország és az igazságügy egyedül | mérvadó érdekei. Es itt nyomban meg 
j kell jegyeznünk az igazság érdekében, | hogy Pécs szab. kir. város közönsége ! távol maradt e kicsinyes vásári Uzel- 
j mektől.Nagyon sok városi küldöttség koptatta már le a ministeri fogadó termek ; küszöbeit, mig a nn küldöttségünk fent tisztelgett. Csak természetes, hogy Pécs szab. kir. város is áldozatot kívánt hozni az uj kir. táblának, mint a többi város kivétel nélkül mind. Ú gy, hogy nem volt oka a min isteniek „kortes szokás* szerint „annak dugni, a ki többet nyújt. “ Mindegyik egyaránt sokat nyújtott. És nyújtották áldozataikat nemcsak a közügynek, de jól felfogott saját érdekeiknek szempontjából is. E z zel a kérdéssel tehát tisztában volnánk.Következik a második és jelenleg a fő kérdés: a berendezés kérdése. Es itt mindenek előtt a város álláspontját kell kiemelnünk. Pécs szab. kir. város a kir. táblára, a többi városok példáját követve, 200,000 forintot szánt. Került pedig neki az épület maga a régi sziliház értékét 15,000 írtra becsülve s az átalakítás költségeit 45,000 frtba szá

mítva: 120,000 frtba. A berendezés, mindent összevéve a 20,000 frtot nem fogja meghaladni, úgy, hogy kerül a tábl > a városnak 140,000 fi .jába s ha netán valamit kevesebbre becsültünk volna, kerekítsük ki ez összeget 150,000 írtra Még mindig 50,000 írttal kevesebb az Ígért 200,000 írtnál.llát az igaz, hogy a berendezés20,0 '0 írtnál is olcsóbb lehetett volna, talál. 2-S000frttal. Árlejtésen a munkáknál ezt t alán meg lehetett volna takarítani. De úgy járhattunk volna, mint Debrecen járt, az ő árlejtésével, hogy a bútorok oly hitvány minőségűek valának, hogy nem lehetett átvenni. Most folyik e miatt a legszivemelőbb perek egyike a vállalkozókkal, a kik úgy látszik, majd avval fognak védekezni, hogy „olcsó búsnak hig a leve.* ü g y  járhattunk volna, mint az egyszeri gazda, a ki addig kupor- gatta a pénzét, melyen posztót kellett vennie, a mig elvesztette, aztán nem volt se pénze, se posztója. A város álláspontja tehát, úgy hiszem teljesen érvényre emeltetett.A  mi a berendezés másik részét illeti: vájjon érdemes-e egy felsőbb fokú bíróság ily „fényes* berendezésre ? Erre Magyarország igazságügyi reformjának európai színvonaláról kell megadni a választ és nem a „ f a l u s i  balek és v é n jogász* kissé ósdi állás-
A  „ P 3 E C S "  T Á R C Á J A .Életuntakhoz.Ti a sírba kívánkoztok,Mert az ölet terhe nyom;Pedig munka, küzdés után Édesebb a nyugalom.A nyugalom — győzedelein, Melyet csakis az arat,A kiben van férfi-erény, Elszántság és akarat.Nehéz, nehéz ez az élet,S  fájnak — tudom — a bajok ; Kőnytől ázik a kenyerem, . . . De még é l n i  a k a r o k !Mig agyamban eszmék tüze,Mig síivcmben érzelem :Nem csüggedek, ha ezeren Volnának is ellenein.És ha minden ellenetek Volna, minek jajgnttok? « Bízzatok, és a félelem Nem vesz erőt rajtatok !Nem tudjátok, hogy felettünk A csillagok őrkődnek ? . .  .Nem tudjátok: 6  kiséri Minden egyes léptetek ? . . •

Reméljetek s szeressetek Tűrve rendületlenül!A ki remél, a ki szeret Soha sincs az egyedül.Ha csalódik is, ha szenved —A jó Isten van vele;O ! hisz' 0  az embereknek Gondviselő Istene!Tőle függünk, as ő keze Tartja a világokat,Ö az. a ki megteremtett5 az életre erőt ad.6  az, a ki a szivünkben Reménysugár! élesztget:Benne bízva tűrjetek és Boldogultok emberek ! VIRÁG FEREN C.A  mi tanyánk.— Kép a b o h é m é le t b ő l . —Irta: L á r m á i őrm ester.
— (A .Péca, eredeti tárcája.) —Téli kabátom gallérját fólgyflrve, kezeimet kőnyékig zsebeimbe dugva, a „Csicsóné* cimü legújabb operából a nagy áriát ffityőrészve. hosszú léptekkel haladtam a „mi ianyánk* felé. Minden további félreértés elkerülése végett kinyilvánítom, oh nyájas olvasóm, hogy itt szó

sincs talán valami „tehetséges fiatal poétánk* tltal megénekelt alföldi bús tanyáról, hanem Steiner bátyánk világhírű kávéházáról: a.Fium e*- rő): Ez a mi tanyánk. Itt verődik össze kerek tíz esztendő óta a fővárosi újságírók legtöbbje. Büszke is erre Steiner bácsi.Itt hallottam legelőször Szécsi Ferkó cimborámtól, hogy Prém Jóska nagy költő, Feny- vessy Feri pedig korunk legtehetségesebb államférfin. A szép Sztojkó — Sztojánovits Jenő — itt kapta a legelső inspirációt „Pekiug rózsájá*- hoz ; menten el Is fütyülte az egész „ Nyitány *-t, meg a keringöt előttem, mert tudta, hogy nem vagyok muzsikába ember és nem árulom el Kontinak; itt nevetett Szemuecz Emil — mióta a „Magyar Állam*-nál van — először; itt váltott lléry Gyula ezer forintot; itt mondtam én először és utoljára életemben egy jó viccet.Hogy is kezdtem ?Igaz.Téli kabátom gallérját fölgyűrve, keze . . .haladtam a .mi tanyánk* felé. Egyszerre csak szemben találom az én kebelbeli jó pajtásomat, az ón (bp )-met, a göndör fekete baju — még nem ősz — halavány arcú ábrándos fiút.— Hová mész Pali ? — szólitám meg, mutató ujjamat homlokának tartva.— Redakció után vagyok, megyek haza.— Te szerencsétlen halandó s te nem hallottál semmit?



2 P E 0  S“ 1891. április 25-én.pontjáról. E l van ismerve mindenütt a világ müveit államaiban, hogy az igazságügyet nem lehet elég magas polcra emelni. Persze a „falusi balektólu és a „vén jogásztóltt a „falu tornyánála vagy a , füstös lyukaknál" szélesebb látkört kivánni nem lehet. De a ki csak egy lépést is tesz hazánk határain túl nyugat felé, szemeibe kell, hogy ötöljék azon áhitatszerü tisztelet, melylyel ott az igazságszolgáltatás szent ügyének hódolnak. És hogy a tisztelet külsőségekben is nyilvánul, hogy minden modem jogállam arra is törekszik, hogy bírói karának szellemi színvonala mellett külső tekintélyét is emelje és épen azért hoz áldozatot az igazságügy templomának feldíszítésére is, hogy a ki annak csarnokába lép, azt az igazság magasztos eszméjének ihlete szállja meg és érezze — akaratlanul is — hogy egy megtörhetetlen hatalom, az állam egyik legfőbb hatalmának, a bírói hatalomnak oltára előtt áll. Ebben nyilatkozik meg nálunk is az uj kornak szelleme, mely hivatva lesz az igazságügyet eddigi méltatlan helyzetéből az őt megillető magas polcra fölemelni.Bárki legyen is tehát, a ki ezen eszmének szolgált, midőn a kir. tábla helyiségeit a magyar igazságügyhöz méltó fénnyel rendezte b e : kötelességét teljesítette csupán. Ezen tudatban félémé1! fővel nézhet olyan támadásokkal szembe, a melyek a köznapi trágárság piszkos sarába mártva feléje hajit tatnak, mert mint a vásott utcakölykök sárdobálásai ellen : nincs más eszköze a néma megvetésnél.Frázisok a meg^együlásen.„Elismerem, hogy törvények alkotása iránt, nyugtalan időkben, jogos kifogásokat lehet tenni. Az előrehaladás férfiai azonban kényszerülve van nak sietve alkotni törvényeket, azért, mert ellenfeleik nem alkottak annak idejében/4 Maculaynak ezen állítását minden ország magáévá teszi, a melyik jogszerzés, fentart&s vagy törvényalkotás terén haladni akar. Nyugodt időben nyugtalanul
— Fölfedezték a bolgár miniszter gyilkosokat ? — kérdi egy vezércikk-iró komoly kíváncsiságával— Oh nem.— Avagy tán Bismarck-ot beválasztották egyhangúlag a birodalmi gyűlésbe ?— Az sem.— Beszélj kérlek, csupa fül vagyok — mondá egy anyás türelmetlenségével.,  tanyán" : Buko- vay Abszi jubilál. Ma este iszsza a huszonöt - ezredik pikuló kapueinert. Remélem: e nagy ünnepségen te is részt veszesz.Szótlanul karon fogott s közösen útnak indultunk a nagy cél felé.„Fiume“ -ba érve, a kassza előtti kerek asztalnál már együtt voltak a fiuk. Abszi prezi- diált 8 komoly arccal — mint egy jubilánshoz illik Keverte kávés kanalaval a huszonöt ezredik pikulóf.Alig volt annyi időnk, hogy Abszit kellőkép megbámulhassuk s a helyzet ünnepélyességéhez mérten lendületes szavakkal meggratulálhassuk ; midőn köztünk terem egy hosszú, vékony, borzas hajú ismerősünk a hetvenes évekből.— Szervusz fiuk ! — kiáltá a vézna alak. — Hála Isten, hogy ismét erőben és egóazsóg-

gondolkodni: helytelen; közügyet magánérdekből ilélni meg : gyengeség.Régi óhajtás és sok szükség szól a mellett, hogy a most célba vett reformok közül a közigazgatási, magával hozza a kinevezési rendszert A közvélemény mindig és mindenütt conservativ, csak az izgatók és vezetők lehetnek gyorsak és sz&ladók s ha vihetik magokkal a közvéleményt, együtt haladnak és ha lábaik alól a földet és fejők fölül az eget elvesztik, együtt vesznek el. A szaladó politikus úgy ki van téve az elesésnek, mint a szaladó ember.Az újításnak, haladásnak mindig voltak és lesznek ellenségei; tudta ezt nemcsak Kölcsey, Deák, hanem Kossuth és az előre látó nagy Széchenyi is. Az embereket egyenként, összesen, mindig nehéz volt fölvilágosítani, úgy a maga haszna, mint a közjóról. De másfelől a fogalmak jelentősége is változik, aszerint, a mint a helyzet változott. Egy időben, egy dologról vagy épen törvényről is lehetnek eltérő nézetek, ellentétes fogalmak, őszinte vagy palástolt vélemények, igaz és hamis meghatározások, frázisok vagy gondolattal való körülírások; mert nemcsak hamis haj és hamis fogak, hanem hamis gondolatok és fogalmak is vannak.így van ma az ország a közigazgatás államosításával s az abból folyó kinevezési rendszerrel. Egyik megye üdvözli, a másik kárhoztatja; egyik lelkesül érte, másik elkeseredik miatta ; egyik jóltevőnpk, másik gyilkosnak nevezi ; egyik uj életre keltőnek, másik fekete halálnak tartja.Sőt ugyanazon egy megyében is vannak a közigazgatás reformja felöl eltérő nézetek, a mi igen természetes is ; de olya i érzékeny ki- fakadások, olyan el lágy olás, elkeseredés kevés megyében van és lesz, mint itt; s olyan frázisgyártást sem mindenütt produkálnak, mint itt BaranyábanAz erős meggyőződés és gondolatbőség nem keresi a frázist. A ki nyugodt és tisztán iát, nem óhajt olyan térre menni a hol tévedés, túlzás van. ezt csak a tülelmetlen és ingerlé kény szereti.Baranyamegye közgyűlése igazolta ezt.Egyik országgyűlési képviselő m. bizottsági tag halálbarangot vélt meghúzni, azon megokolt vélemény által, hogy a kormány célba vett köz- igazgatási reformját visszautasító indítvány niel- löztessék ; jogfosztás gyilkosságot kifejező frázisaival bizonyosan nyugalmától akarta megfosztani a gyűlést vagy ellenfelét, de nem sikerült. Min dig csudáiéin. hogy ki képességgel, kifejezéssel bir tűz, frázis, szenvedély és más jelentéktelen segódeszkizőkhőz folyamodik. Egy másik a vá- * .asztást kiparodiázva, nevetségessé tette ugyan a jelen választási rendszert — köszönet a pillauat nyi őszinteségért — de mégis a mellett szava/;
ben kerültem vissza kőzibétek Tali&uországi hosszas barangolásaimból.— Ti persze még mindig jogászok vagytok?— Nem bizony, — kiáltáuk együttesen — mi már katolikusok vagyuuk.— Akkor én luteránus vagyok — mondá tréfásan a jövevény.— Tessék büntetésképen valami komoly visszaemlékezést elmondani a hetvenes éve vből, — dörgé Abszi egy tábornok komolyságával.— Igen, igen, halljunk valami komolyat.— Fiuk, ez rám nézve a legnagyobb büntetés, de értetek elviselem : megtagadom önmagam.

................Oly jól esik vissaemlékezni Tereád kedves öregünk 1 kezdé komoly hangon Taliánországbao járt barátunk.Mintha most is látnám mosolygó arcodat, mintha most is hallanám buzditó, dologra intő szavadat, kedves jó tanárunk! Ki hitte volna, hogy oly hamar elhagysz bennünket; ki hitte volna hogy egy rövid óra alatt elragadja a kérlelhetetlen halál a herkulesi erejű, fáradhatatlan Toldyt ?A ki látta őt az utolsó napokban őt, ahetvenéves öreget, kit a lábfájdalom mankóra

hol van itt a logika, őszinteség, igazi tárgyilagosság. Szerinte a megyének halálharangot húz az, ki — az általa kiguuyolt — választási rendszer ellen beszél. Az ily maga-magával ellentmondó beszédek kényszermunkára emlékeztetik az embert; s az a kényszer lehet külső, vagy beuső, politikai párt vagy személytől származott; a helyes vélemény, tárgyilagos fölfogás az, a mi ment a rokon- és ellenszenv, a körülmények és személyek absorbeáló hatásától. Miért volt nagy Demosthenes az olynthiai beszédben P Mert a fontos tárgyat csak maga-magáért ítélte meg, eltekintve személy és érdektől. De ez nehéz. Az emberek hiúságait legyezni, fogyatkozásait menteni, az erős párthoz vagy sokasághoz alkalmazkodni, könnyű.A másik parlamenti bizottsági tag ur idéz Eötvöstől a megye védelmére (a negyvenes évekből), sőt a Baranyamegyében épen nem rokonszenves Tiszától is (67 iki iratból). De hát melyik államférfi s miniszter volt az, a kiegyezés óta. a ki itt rokonszenves? kivéve, ha bankett van. A nevezett törvényhozó bizottsági tag ur elfeledte, hogy Eötvös a nemesség megyéiről szólt; de ma. istennek hála, a nemességnek nincs megyéje, hanem csak az országnak, ó , mint mondá, nem akart szólni, nem is rajong ő se a kinevezésért, de hát szólni kell a haza védelmére, (a megyei dinasztia érdekében), meg van támadva a közszabadság, a megye élete, (el akari- ják vinni a fejős tehenet) ; nem helyes a kormány álláspontját védő részéről az állam fogalom meghatározása; államhatalom : ez a helyes. Miiyen kárt tesz a láz a gondolkodó főben is ! Az állam fogalom talán mégis nagyobb és tökéletesebb szerény vélemóuyem szerint, mint az államhatalom. A rész az egésznél sem nagyobb, .-ein tökéletesebb nem lehet, legalább az eddig elfogadott bölcseleti megállapodások szerint. — Alkotmányos államban az nem kielégítő, megnyugtató, hogy csak az államhatalom legyen erős, egészséges, hanem kell, hogy maga az össz- állam az legyen. Az itt divatos megyei fölfogás, hogy a megyei hatalmasságok erősek és jól- lak >ttak legyenek: a megye maga lehet tíyenge és éhes. Előrelátó és önzetlen hazafiság szempontjából nem arról van szó. hogy csak a kormányzók legyenek erősek és épek, hanem arról, hogy a kormányzottak is. Ezt én ezen óhajtással fejeztem ki : erős megye, erős ország. Az államhatalom csak akkor lehet megbízható, erős, ki int is az vagyunk, mert mi tápláljuk éltető gyökérszálait az államhatalom fájának. Lehet az akármilyen sudár, virágos, gyümölcscsel rakott, de ha a gyökérszálak hideg talajban vannak, termőkepasséget nem adnak. Ha a benne támadt férgek gyökerei* rágják, ha harmat helyett dér hull rá, ha meleg helyett hideg és fagy láto-
kényszeritett ugyan, de munkaerejét megtörni nem birá, azelőtt halálának híre valami csoda- szerű, megfoghatatlan dolognak tűnt fel.1875. november 26-án a délutáni órákban eljött az egyetemre, hogy a „ M a g y a r  h e l y e s í r á s  e l v e i t "  folytatólag előadja. Szokatlan jó kedve volt az öreg úrnak . . . .  8 ini hallgatói, tudj Isten mi hatott ránk, de mi is oly jó kedvűek voltunk.Ki hitte volna, hogy e jó kedvet nemsokára a lég mélyebb gyász váltandja fel. Ha eztkkor valaki mondta volna . . . .  a f Eljen“-nel fogadtuk nagyhírű tanárunkat s az ősz tudós szerényen meghajtó magát az íljuság e csekély kitüntetése előtt. De mivel is jutalmazta volna meg jobban a fiatalság, mint e kitörő bizalom nyilvánítása által. A mint a tudós tanár elkezdte előadását, a 1 egmélyebb csend uralkodott. Elbeszélte érdekesen és szépen, hogyan kell édes auyany. Ivünkön hely esen irui. E száraznak látszó dolgot is oly vonzó an tudta előadni, hogy a hallgatóságot egészen inegbflvőlte. Emlékezetének gazdag tárházából elő-elővett egy- egy póldácskát s ezzel oly érdekesen tu^14 fűszerezni előadását; s mi oly szívesen hallgattuk, ha tán egy hétig beszélt volna is e g y  folytán. A magyar nyelvben előforduló három-féle .e"-ről beszélt épeu — t. i. a nyílt „e*, a közép és az ékezett „ó*-ről. Ezen „e“ -k elsajátításával,



1891. április 25-én ,P E C 8' 3gatja, csoda-e, ha nem képes kiállani a vihart, megérlelni gyümölcseit ? Nem, édes törvényhatósági tag ur, a kormányzónak és kormányzottnak egyaránt szüksége van erőre és erényre, képzettségre és megbízhatóságra, munkaszeretetre és áldozatkészségre. Közjó csak közös erővel érhető el. No csak azt tartsuk emlékezetünkben, a mit Eötvös a nemesség megyéiről mondott, hanem azt is, mit a tevékeny embernek tanácsol: „első kötelessége minden embernek, ki a közéletben részt vesz, tisztán kimondani meggyőződését*. Ez ugyan sokszor nehéz politikai pártszempontból, de még sem lehetetlen.Deák azt bizonyította be -saját példájával, hogy csak a kis embereknek nehéz minden körülmények között tisztán kimondani meggyőző- dópöket. de a nagyoknak nem. I)e hát hogy is lehetne őszinte az a meggyőződés, mely a bármennyire neki melegedett törvényhozó s bizottsági tag ur ajakáról eképen szól vala: „Akkor lesz valódi alkotmányos élet, szabadság, ha a tisztviselők, hivatalnokok fizetést nem kapnak.— hogy nagyobbat szóljon — hozzá tette: mint Angliában. Szóljatok ti őrök, ajtónállók, magas küldöncök az angol alsó házban, kevesebb fáradságért jogállamban kap-e valaki annyit, mint t i ;
5 —10— 15 ezer font sterlinget. Hát a közigazgatás emberei ingyen szolgálnak ? óh nem, óvást is tett az indítványt tevő társa ez állítás ellen, s bár Grüuwa’d köpenyébe igyekezett bújni, (pedig az immár magát és pártját sem képes betakarni annyira, hogy ki ne lássék a politikai j árvaság és tévedés bütyke) — ki látszott va ! lami: a tévedés és túlzás. Miért nem azt mél I tóztatott mondani, hogy a parlamenti tagoknak 1 nem jár diurnum s egyúttal lemondott volnu, mint gazdag ember, a magáéról valami jótékony célra — ez legalább érthető s hihető lett volna.Nem jó a tűzzel játszani. Egy törvényhozónak nem arra ke'I tanítani hallgatóit, sem a teremben, sem a szabadban, hogy tisztviselőnek, hivatalnoknak fizetni nem kellene — veszedelmes téma — hanem azt kellene inkább inon dani: teljes felelősséggel járó., becsületein teljesített munka mindenütt és mindenkor becsületes díjazásra méltó. Ez nem frázis, hanem a munkái és a munkaadó közti jogviszony tökéletes rendezésének főitói ele.A m e g y e  e m l ő j é n  f e l n ő t t  jaj-frázisról nem is szólok, mert az a meghatottság, a mivel el volt mondva, pietasra int; de annyit még is mondok, hogy most már aligha nem hiába ismételjük: könyörülj rajtunk! uram irgalmazz nekünk ! mert nem az elhízottak és kövéreken kell könyörülni, hanem a soványokon.A megye kiküldött bizottsága nevében tett s formulázott indítványt beadó képviselő s biz. tag ur indítványt védő megokolása teljesen ment volt a frázistól.Az egészen szegény volt. Mint s z ó f ü z é s, gyenge; mint o k o s k o d á s ,  iuaszakadt. Szólt
mondja, melyek a magyar nyelv megtanulásánál oly sok nehézséget szoktak okozni, Ő felsége a királynénak is meg keli tt küzdeui. Midőn ö  felsége nyelvmestere e bárom féle „e- ról beszólt, Felséges asszonyunknak rendkívül nehezére esett annak megtanulása. Az előadás alatt királynénk kijött a sodrából, flegmája elhagyta s ekkóp szólott nyelvmesteréhez : „Minek nekem ez a három „e“ , mikor éu két „e“-vel is ki tudom mondani, hogy : „Éljen a magyar* ! Egetrázó éljenek követték tanárunk e szavait. Az ifjúság lelkesedése a legfelsőbb fokra hágott. Ki ne melegedett volna fel e gyújtó szavak hallatára?Kevésbe múlt, hogy az öreg urat váltunkra nem vettük. S csakugyan tisztelt hallgatóim — folvtatá könytelt szemekkel a zaj lecseudesülése után — voltam oly szerencsés meggyőződni arról, hogy Fölséges asszonyunk a legfolyékonyab bau beszéli édes anyanyelvűnket, még pedig a a legmagyarosabb kiejtéssel, E szavai után megszólalt az egyetem csőugetyüje s Toldy Ferenc, hazai irodalom történetünk megteremtője, elhagyta az ifjúság éljenzései között a tantermet — őrökre. Ez volt utolsó előadása.Ilyen a bohém; ha mulat is, egymástól fanul játszva.

vala ilyenformán : megmaradunk az indítvány mellett, mert már előbb is ez volt a megállapodásunk. Mit mondanak, ha megváltoztatjuk, st. stb. Ilyen felfogás mellett csakugyan be van kötve az ember feje ; ki van zárva a j o b b  f e l f o g á s ,  h e l y e s e b b  m e g g y ő z ő d é s ,  t ö b b  t a p a s z t a l a t ;  ilyen egyoldalúig fogni fel és védelmezni olyan indítványt, a mely a kormány nagy fon t03ságu közigazgatási alkotását perfidnek nevezve, élvezettel perüores- cálja, — sajnos állapot.Mennyire kilátszott a beszédek és okoskodások halmazából, hogy erőszakolt munka volt; az ellenmondástól féltek és mégis bele estek, mert mindnyájan azon kezdették jóformán beszédeiket: nem rajongok, nem lelkesülök a mostani közigazgatásért, nein mondhatom, hogy kifogástalan, és mégis mindnyájan a fentartására szavaztak. ̂ így történt aztán, hogy helytelen cselekedet mellé még rossz okoskodást is használtak. Valóban, nehéz dolog ma már a vizen száraz lábbal [ járni. A vízben biz elázik, ha csizma, ha cipő.| Ilyen nehéz dolog okosan és logikát, rendszert : tartva, olyan dologról beszélni, a mit sem jónak, sem helyesnek nem tartunk.Fitt azt mondja : „szerencsétlen állapot, ha a politika elve egyszersmind önkény elve is.“ A megye gyűlés kormány ellenes indítványának megalkotása és védelme p o l i t i k a i  p á r t  á l l á s r a  é s  ö n k é n y r e  v e z e t h e t ő  v i s s z a ,  pedig országos érdeket, törvényt párt- szempontból felfogni, méltányolni, meg vagy tlirélni : h e l y t e l e n ,  mert a jobb meggyőződés, tisztább felfogás, mélyebben járó ítélet, általánosabb tapasztalat épen nem a makacs magállapodást, hanem a fejlődést és haladást teszik szükségessé.Széchenyi és Deák képe Önökre nézve hiába van a megyeház falán; önök, uraim, sem mérsékletet, sem megfontolást, sem őszinteséget nem tanúsítottak. A képuek uelöl is ott kellene lenni. Éu sziute láttam, hogy Széchenyi piros ajaka mozgott a falon és ezt mondta: „van olyan idő. mikor kevesebb hiba a jogból keveset áldozni, mint hozzá makacsul ragaszkodni.8 Deák is ilyen tormán dórinögött: a öl-iki feliratban nem csak az az van a mit ti idéztek, — hogy az elvett jog vissza szerezhető, de a feladott - -  nem; hanem az is: „Harcban s a cselekvés terén gyakran szükséges a merészség, mert az erőt fokozza, s ez által a sikert biztosítja. De köztanácskozásokban inkább szeretem a szilárdsággal párosult óvatosságot.-É" nekem ez meggyőződésem, de önök más véleményen vannak. Önöknél .-zóbau, frázisban, okoskodásban nem volt hiány, de szilárdsággal párosult óvatosság uem volt. Nem akarom az okukat keresui, pedig könnyű leune megtalálni. Valószínűleg persouiticáit doiog volt az egész, a politika' párt szempontok »'«etleges találkozásával felfújva. Forogtak az iu.-pici isillagok a nagy bolygó körül, az pedig szintén forog, ma még ugyan csak a maga tengelye körül, d c f o r o g  m é g  az ,  m i n t  f o r g o t t  i s  m á r a  n a p  k ö r ü l  i h Az alispán erélyét, befolyását mutathatja az egész dolog, de a köz- igazgatás jobbra fordulásának óhaját, a megfontolt óvatosságot, előre látást, uem.Milyen szép az, mikor az egyes ember vagy testület nyugodtan, megfontolva beszél, ir, helyesen definiál, logikusan következtet, tárgyilagosan ítél, félre téve úgy a rokon, mint az ellenszenvet, elvetve a részre hajló párt, vagy egyéni érdeket, követve tisztán az igazságot. Én uem tartoztam és nem is fogok azok közé tartozni soha, a kik akár a hazafiságot, akár az alkotmány és szabadság szeretet, akár az erényt és munkaképességet, akár az erélyt és előrelátást egyik vagy másik politikai párt privilégiumnak tartanám. — oh uem ; az egyéui dolog. Itt is, ott is vau a mi fénylik, de szanyes is van minden háznál, — ahol ruhába járuak.A megye közelről érdekelt és erősen egymásba fogódzott bizottsági tagjainak a gyűlésen nyilvánított magatartása, cszüukbc juttatja a Diodor által feljegyzett egyptouii udvari férfiakat, „Kik ha történetesen urok sánta volt,

mindnyájén hűségesen sántikáltak, hogy valahogy tökéletesebbnek ne láttassanak uroknál.*Minden körülmények között megfigyelésre méltó dolog: mi része van valamely intézkedés vagy állapotban az egyéni szabad akaratnak, és mi a viszonyok kényszerűségének.A szabad akarat — politikai értelemben véve — igen vékony volt a megye gyűlés ellenzéki szóiiokainál; lehet, hogy politikai párt állások kövérségében bíztak. Még a türelmetlenségnek is kifejezést adlak.Az volna a legszebb : ha a k ö z ö n s é g e s  emberek eleget teuuóuek kötelességüknek; a n a g y o b b a k  megfelelnének hivatásoknak önzetlenül és szabad ak iratból kifolyólag.Uraim ! tessék dlhinni, az alkotmánynak legnagyobb ellensége a türelmetlenség, a szabadságnak, a tudatlanság.Se türelmetlenek, se tudatlanok ne legyünk, hogy alkotmányunk és szabadságunk ne iegyen se alant se fent veszélyeztetve soha.Berki József
H I & E K .Kir. táblai bírák. Hetek óta folyt nálunkl szó be.'zéd és hírlapi irka-firka között a talal- j gatás, hogy kik lesznek a pécsi kir. táblához I birákká kinevezve. Ahány ember, annyi jól j értesült forrás volt és mindegyik tudott valami I eltérő változatról. A hírlapok nem késtek lépést 1 tartani a különféle listák közlése által a kávé- í házi tracscsal, az lévén az igazi hírlapíró legfőbb | dicsősége, ha a kávéházi tracs uszály-hordozója, ; mely napról napra változik és e szerint változik | a hírlapi közlemény is, amiből természetesen | következik, hogy a lap v á l t o z a t o s ,  tehát nem mondhatja rá senki, hogy á l m o s .  A két he;: láza- találgatásnak, mely idő alatt csaknem minden valamire való pécsi ügyvédet és bírót megtettek táblai bírónak, végre véget vetett a szombati hivatalos lap meghozván a táblai bírói k inevezéseket. Kineveztettek pedig : T ö 11 ö s y Béla nagykanizsai és T o l n a i  Antal fiumei törvény- széki birák és dr. D a e m p f Sándor pécsi gyakorló ügyvéd. E kinevezéseket közölve bocsánatot kérünk mindazoktól, kiknek nevét, csak azért, hogy jól órlesültnek látszassunk, a talál- ' gatások közlésével meghurcoltuk és Ígérjük, 

j hogy jövőre tartózkodóbbak leszünk és ezt a ■ tartózkodásunkat meg is fogjuk tartani legalább | is addig, inig egy ki,- ujaob traccsot nem hallunk.Esküdtszéki tárgyalás folyt le f. hó 21-éu ’ a pécsi kir. törvényszék mint sajtóoirúsig előtt ü c h a m o r z i l  Mária szakcsi postamesternő vette igénybe a törvény oltalmát egy ifjú ember: H o r u y i k János iajostmzsei tanító ellen, ki öt a „Szegzárd Vidékéinek nyiltierében meg- j támadta, nyilvánosan rágalmazta, elmondván a ’ póstás kisasszonyról, hogy leveleket tőr fel, csórna - ! gokat szakgat fel, sőt képes a levelek elsikkasz- tására is. A nagy számban megjelent hallgatóság érdekkel figyelt a tárgyalás folyamára s igazán uein tudta, iiogy a féléuk s remegő fiatal vád- ! lottat sajnálja e. vagy ooszankodjók azon, hogy I talán épen mert oly fiatal, annyira meg tudott j feledkezni a nők iránt köteles tiszteletről s lovagiasságról. Rég letűnt kornak romantikus hódolata a gyengébb nem iránt valóban alig : tartozik már korunk fór fiainak tündöklő erényei I közé; — s bizony rosszul esik tapasztalnunk, hogy egy védelemre szoruló uöt egy férfi — egy ifjú — támad meg a rágalom tisztátlan fegyverével. De visszatetsző ez különösen akkor, ha egy oly nőt támad meg valaki, ki önmaga kénytelen az óiét gondjaival küzdeni, megélhetéséről gondoskodni s midőn egy esetleg meude-mondán alapuló gyanúsítás életpályájától loszthat meg egy gyenge nőt. Hogy a jelen esetben azonban még sem volt teljesen alap nélküli Hornyik János uyilttóri közleménye, azt a hivatkozott tanuknak eskü alatt tett tanúvallomásai bizonyították. Némi rendetlenségek csakugyan fordultak elő a szakcsi póstán, melyeit bizonyos elégedetlenséget okoztak a szakcsiak körében s így Hornyik János némi- kép a közvéleményt tolmácsolta cikkében, mely még 1889. uov. 23 áu jelent meg. Ennek, valamint még azon enyhítő körülménynek köszönhette vádlott, hogy aránylag csekélyebb mérvű büntetéssel szította az esküdtszék, hogy iukább



4 P É C S 1891. április 25-én.ifjú könnyelműségének s meggondolatlanságnak tudta be vétkét, mint roeszakaratnak. Délelőtt 9 éra után ült össze a sajtóbiróság, mely S á- v e 1 Kálmán elnök, L  u k r i t s István s A n- g y a 1 Pál szavazé birákból és P e i 1 1 e r Imre jegyzőből állott; az esküdtszék pedig S z á n t ó  Antal, S  u h a Rezső, E r ő  s s y József, Z s o 1 u a y Imre, dr. S z e k r é n y e s s  y Ferenc, H e g e d ű s  Imre, dr. N « m e s Vilmos, C 8 i g ó János, N é m e t h  Gyula, S a ó- k e 1 y Róbert, T a u s s i g Zsigmond, T a- m á s s y Ferenc tagokból, K o s s u t á n y  Ignác és N a g y  Jeuő póttagokból alakult. — A vádlevél s az inkriminált cikk felolvasása után Ruzsinszky József, Grósz Ignác, Weisz Jakab, Ungár József, Mi9zláng Anua s Vince József szakcsi lakosok mint tanuk kihallgattattak. — A vád- és védbeszédek elmondása után az esküdtek viszavonultak s S/41 órakor kimondották a verdiktet, mely szerint az esküdtek 7 szóval 5 ellenében vétkesnek találták vádlottat a rágalmazás vétségében. Erre a törvényszék vádlottat — tekintettel büntetlen előéletére s azon körülményre, hogy némikép a közvélemény nyomása alatt cselekedet, mikor cikkét megirta — 15 napi fogházra, 30 frt pénzbirságra, esetleg ennek megfelelő 3 napi fogházra 8 67 frt költség megtérítésére ítélte. — Vádlott védője dr. J  o b s z t László semmiségi panaszt nyújtott be s vádlott helyett óvadékképen 300 frtot tett le a törvényszék asztalára, hogy szabadon bocsáttassák.Hymen. K á 1 1 i » József vasúti tisztviselő hétfőn vezette oltárhoz K ö r ö s i  Henrik főreál- iskolai tanár testvérét: B e r t a  k. a.-t. Fogadja az uj pár részünkről is legjobb kiváuatainkat.Új jogtudorok. K e n e d i Imre töryény- széki jegyző és Angyal Béla ügyvédjelölt jogtudorrá avattattakÁthelyezés. M o i n i u g e r  Péter kir. mérnök Pécsről Nagy-Szebenbe helyeztetett át.Kir. tábla elnöki titkárrá Pécsre kineveztetett S c h e 1 c József kaposvári kir. törvényszéki bíró. E kinevezéssel a pécsi kir. tábla létszama teljes — egy bírói állás kivételével, mely szintén be van ugyan tőive és pedig értesülésünk szerint a pécsi jogakademia egy jeles tanárával, e kineveztetés azonban még a hivatalos lapban nem jelent meg és igy ennek registrá- lásával még pár napig várni kell. A tábla elnöke már egy hete városunkban időzik és nagy ! odaadással végzi teendőit, hogy a tábla május ;5-én működését megkezdhesse. Idő közben meg- ! érkeztek a budapesti kir. tábláról Pécsre osztott restautiák, melyeknek száma 1 6 0 0 . Ezen ! restaotlák iktatásán szakadatlanul dolgozik az iroda személyzet, átlag naponként 300 darabot iktatnak be és pár nap múlva teljesen elkészülnek nagy raunkájokkal. Egy-egy bíróra tehát nem jut átlag több 120—130 restautiánál, ami quantitative sem kevés, hát még qualitative. Feldolgozásuk bizonyára igénybe vesz egy fél évet. De jobb későn mint soha.Kettő? gyász érte a Perczel családot. Egy ősz, roskatag patriarcbát, ki az élettel már rég leszámolt és egy fi,ital reményteljes sarjat ki előtt oly szép jövő állt. egy időben döntötte a sírba a kórlelhetlen végzet. A gyászba borult család egy lapon jelenti idősb bonyhádi P e r- o i  e 1 István Ba siklósi és dárdai járás volt főbirájáuak, nyugalmazott helytartósági tanácsosnak, a Ferenc- József-rend lovagjának élte 89-ik — és fia ilj. bonyhádi P e r c z e l  István m. ál lám vasúti tisztviselőnek élte 25-ik évében történt nlltuuy- tát. Temetésük nagy részvét mellett pénteken d. u. 4 órakor meut végbe. Ál lás ős béke poraikra.Halálozás. T ó t h  Ferenc Siklós község bírája meghalt 13-án. — E n g e 1 Zsigmond 8zt.-lőrinci fakereskedő leánykája : J  o 1 á n k t elhunyt egv éves korában. — Szemeriai S z á s z  Aladár, a cs. és kir. haditengerészeti akadémiának a nagy kitüntetés jelvényével földiszifett növendéke, Szász Gyula ministeri titkár fia meghalt Fiúméban, 18-ik évében. —  S c h ö n w a l d  Mór ékszerész, meghalt 65-ik évében, Görcben.A maissi mezőgazdasági előleg egylet igazgatósági és felügyelő bizottsági tagjai, mint lapunkkal tuda tják, f. hó 18-án Horváth G y ű l.

körjegyző indítványára maguk ellen a kir. ügyészségnél vizsgálatot kértek, mert évek előtti nagyobb vesztessóguek jöttek nyomára.A kir. tábla épület belső berendezése is teljesen elkészült. Néhány nap óta tömeges számú látogató szemléli gyönyörrel a díszes, sőt fényes berendezést s benső megnyugvást és büszkeséget érezhet kiki magában, látva, hogy városunk kitett magáért s oly épületet emelt az igazságszolgáltatás e felső fórumának, mely ahboz teljesen méltó és hozzá illő. Szükséges is, hogy olyan épület, minő az ítélő tábla, di sz68 berendezéssel bírjon. A nemzet, a város csak önmagát tiszteli meg azáltal, ha méltó templomot emel a jogszolgáltatás számára. Érzékiségünk hozza magával, hogy a benső érzelem külső tényekben nyilvánuljon. Az igazságszolgáltatás módja, külső uyilvánulása mindenkor úgy tekintetett, mint a nép szellemének legeklatansabb megnyilatkozása. S ha tiszteletei viseltetünk az igazság, hódolattal a jog iránt — tehát ha művelt, az állam lényegéről s rendeltetéséről helyes fogalommal biró nép vagyunk, lehetetlen, hogy eme hódolatunk és tiszteletünk ne nyilvánuljon külsőleg abban, hogy azt a helyet, hol a jog nyilatkozik, díszessé tegyük. Így hozza ezt már magával az emberi természet. Ép azért csak dicséretet érdemel a város, hogy az ítélő táblát díszesen, fényesen emelő föl s rendező be, szerezve magának ezáltal valóban „monumentum aere perenntus.- A „P . F .“ azonban máskép gondolkozik. Logikája értelmetlen előttünk. Szerinte mindez vájkálás a más zsebében, pazarlás a más pénzével s szolgai megalázkodás a minister előtt. Gyermekies dühvei s elkeseredéssel fakad ki a város ellen, hogy miért csinálta ily díszesre a táblát ? Oda jobb lenne egyszerűbb is. Kár, hogy nem tette hozzá: erre persze van pénzetek, de színházra nincs. Előbb mulassunk r aztán gondoskodjunk arról, hogy legyen méltó helye a jogszolgáltatásnak. Az Ítélő táblával szemben furcsa a .P .  F .“ szerepe. Midőn még nem volt megállapítva, mely városok kapnak táblát, a „P . F .“ erősen kardoskodott s küzdött a mellett, hogy Péesn-k költ kapnia, mikor pedig megkapta, akkor szemére veti a városnak, hogy úgy kapkodott után i, mintha csokoládé lenne. Úgy látszik: előtte csokoládé s Ítélő tábla egyre megy, a csokoládé még előbbre való, mert meglehet enui, inig a táblát, nem. Mérges kifakadása a „disz**, a .pompa" ellen, csak azt bizonyítja, hogy nem bir helyes fogalmával annak, mit államnak, jognak, igazságnak s jogszolgáltatásnak neve zünk. nem bir ezek fontosságáról s magasztosságáról helyes képzettel sem ! —Mert ha bírna, nem fakadt volna ki a táblát építők és berendezők ellen úgy, amint azt tenni jónak látta. Az ő kitakadása különben, elmondhatjuk, városszerte és épen a jogász-világ kötőben nagy megbotránkozást keltett, melynek mértékére következtetés vonható lapunk mai számának vezércikkéből, melyet közéletünk egy kiváló fértiától kaptunk Hogy az ügyvédi és bírói kar mint gondolkozik a táblai épület berendezéséről, kitűnik E r r é t  h János, az ügyvédi kamara elnökének nyilatkozatából, ki csütörtökön dói után, midőn az ügyvédi és bírói kar testületileg megszemlélte és bejárta a tábla épületét, inelv alkalommal a megjelentek tisztelegtek és egyenként bemutattak Blaskovich István kir. táblai elnöki ek, a szemle végeztével az elismerés szívből jövö ékes szavaival fejezte ki az ügyvédi kar köszönetét S á v é i  Kálmán kir. törvényszéki elnök iránt, ki valóban páratlan buzgalommal törekedett, azon, hogy a táblai épület berendezése a költségvetés keretében a legcélszerűbb és legkényelmesebb és Pécs város jelentőségéhez méltóan díszes is legyen, ami neki teljes mértékben sikerűit. Az Erreth János szavaira fölhangzó „éljen- riadal tanúsította, hogy a szónok valóban kartájainak érzelmét tolmácsolta, mit az elnök szerényen köszönt meg, Pécs városára hárítva az érdemet, mely a berendezési költségeket viseli. Ebből a szemléből mindenki meggyőződött, hogy a tábla berendezésében e g y  k r a j c á r  á r u  f ö l ö s l e g e s  nincs és ennek tudatában a város intézői nyugodt lelkiismerettel hallgathatják a .pazar lás- vádját.

A posta és távírda hivatalok által ma- gánfeleknek adható felvilágosítások tárgyában. A kereskedelemügyi m. kir. minister f hó 14-én 21363. sz. alatt „Budapesti Közlöny "-ben következő figyelmeztetést tétette közzé: .Tapasztaltam, hogy hirlapszerkesztőségek, pénzintézetek, egyletek, ügynökök, kereskedők és más magán- felek a posta ős távírda hivataloktól bizonyos egyének hitelképességére vonatkozó, vagy sta tistikai és egyéb adatok közlését kérik. Minthogy a posta és távírda hivatalok magánfeleknek c-ak is a posta és távírda kezelési szabályokra, illetve a magát igazoló magán fél saját küldeményére nézve adhatnak felvilágosításokat: figyel- meztetem a közönséget, hogy a posta és tavirda hivatalokhoz kizárólag az imént megjelölt ügyekben forduljon felvilágosításért, mert egyéb tárgyú megkeresésekre a postahivatalok választ nem adhatnak.A pécsi kath. legény-egylet saját helyi- Régében (Megye-utca 20—22 szám) vasárnap, ápril 26-áu felolvasással egybekötött színi előadást tart, melynek tárgysorozata: 1. Felolvasás: .Képek az állatvilágból.- Előadja főt. Ágh Tmiót fögyimnáziumi tanár ur. 2. „A  mostoha testvérek, vagy: Erény és bűn." Énekes színmű 3 felvonásban. (A legény-egyletek számára irt színmű-sorozatból.) Irta Joachim Ágoston. 3. .Virágos fán.‘* Előadja az ifjúsági kar. Utána táncvigalom Kezdete este 7 órakor. Belépti dij I . hely 60 kr, II. hely 60 kr, állóhely 30 kr, Tagoknak 10 krral olcsóbb.A „Nemzeti Sörcsarnok“ bérlőt cserélt, amennyiben az eddigi bérlő : Főhn Károly átadta azt liadó Adolfnak, ki Budapestről jött hozzánk és egyike nevesebb vendéglőseinknek. A .Nemzeti Sörcsarnok- azon vendéglők közé tartozik, melyeknek föl virágoz tatása nem tartozik a nehéz föladatok közé, amennyiben igen jó helyen fekszik és ha a közönség meggyőződik, hogy a vendéglős j5 konyhát, jó borokat tart (mi még Pécsett is lehetséges) a támogatás bizonyára nem fog elmaradni. Az uj bérlő erre vonatkozó hirdetését ajánljuk olvasóink figyelmébe.A francia szintarsulat pénteken Audran- nak „A  n a g y  m o g u 1“ című operettjével fejezte be nálunk vendégjátékát. A darab a legújabb párisi termók-khez tartozik s nem annyira tartalma, mint vidám, pezsgő zenéje által tűnik ki, melynek több számát meg kellett ismételni. Az előadásról mondhatjuk, hogy a legsikerültebb volt valamennyi között h hogy e sikert nagyban emelték a pazar fényű jelmezek. A szereplők mint eddigelő is, nagy verv-vel és sik kel játszottak, kiválóan pedig Sandré-Paccard asszony (Inna), ki valóban elragadó volt. Igen eleven volt Crójty ur (Joquelet), nemkülönben Sandró (nagyvezér) és Delapiere (Kackson), kik a 2-ik felvonásban miut halleritiák groteszk megjel- nősükkel és mozdulataikkal óriási, szűnni nem akaró derültséget keltettek. Az előadást kevés száma közönség nézte végig, pedig a társulat megérdemelte volna a közönség nagyobb érdeklődését. No de sebaj ! Legalább több maradhatott az érdeklődésből és bizonyára maradt is Somogyi előadásai iránt.Szülővesszök kerestetnek. Az alulírott kormánybiztosnak, a balatonmelléki homokterü-etelepítésébe a jövő 1892 ik év tavaesáB* előreláthatóiag nagyobb mennyiségű g y ö k e r e s ,  esetleg sima szőlő vesszőkre leettd szüksége a következő európai fajokból, és pedig: a) Vörös bortermő fajokból: Nagy-Burgundi, BlaufrÖnkis, Nemes-Kadarka, Oportó és Szén Lőriucz ; b) Fehér bortermő fa jo k b ó l;  Kövidinka, Oiasz- Rizling, Zöld-Szilváni, Piro -Veitelini, Semillon, és Sauvignon szőlóvesszőkre. Felit ivóin a t. czi- met, szíveskedjék velem lehetőleg mielőbb közölni. hogy az imént felsorolt fajokból, a f a j t i s z t a s á g  s z a v a t o l á s a  mellett mennyi g y ö k e r e s  és mennyi sima vesszőt és minő ár mellett (a termelési helyhez legközelebb eső vasúti állomástól és a csomagolás költségével együtt értve) volna hajlandó rendelkezésemre bocsátani? Somogyvárott, 1891. évi április hóban Tisztelettel Széchenyi Imre gróf 8. k., ha- latonvidóki telepítési kormánybiztos. Az értesítéseket Vörös Mihály gazd. egyl. titkárhoz Nagy- Flórián utca 9. szám kérem beküldeni.



1891. április 52-én. P É C S ' 5Szőlőbirtokosok figyelmébe. A vincellériskoláknál alkalmazott györitő munkavezetőknek a szőlőbirtokosok által való igénybevétele tárgyában a földművelésügyi miniszter a kővetkező hirdetményt bocsátotta ki > A folyó, 1891. év elejétől kezdve a budapesti, érdiószegi, ménesi, nagy-enyedi, és tarcali vincellériskoláknál győritő munkavezetők vannak alkalmazva oly célból, hogy azok az okszerű szénkénegezési eljárás bemutatása, s a szénkénegezési munkálatok vezetése végett a szőlőbirtokosok által igénybe vehetők legyenek. Azon szőlőbirtokosoknak, a kik a jelzett célból a gyéritő munkavezetőket igénybe venni kívánják, ez iránt az említett vincellér- iskolák valamelyikének igazgatóságához kell for- duluiok. A gyéritő munkavezetők az illető szőlő- birtokosoktól naponként (beleszámítva az oda és visszautazás napját is) 1 fit uapibért és teljes ellátást kapnak, s útiköltségük is az illető szőlő- birtokos által viselendők. Az itt megálapitott díjazásnál többet a gyéritő munkavezetők semmi körülmények közt sem követelhetnek. Ha a gyéritő munkavezető ugyanazon kiutazása alkalmával vagy egy napon több szőlőbirtokosnál működik, útiköltségei, illetőleg uapibére aránylag megosztva, az illető szőlőbirtokosok által közösen viselendők. A gyéritő munkavezetők inunkakönyv- vei láttatnak cl. a melybe az általuk végzett munkák neme, helye ide je, s az illető szőlő- birtokosok nevei bejegyzendők. Budapest, 1891. március ho 18-án. Főtdmivelésflgyi m. kir. ministerium. S z í n h á z .Örömmel üdvözöljük Somogyi színtársulatát, mely szerdán érkezve meg városunkba, csütörtö- kön kezdte meg Várady Antalnak a .Hűn utódok” czitnü drámájával az idei szini évadot. Reméljük, hogy városunk lelkes közönsége e derék társulatot, mely hivatva van bennünket az egy év óta nélkülözött szellemi táplálókkal ellátni s a számtalan unalmas téli estéért kárpótlást nyújtani, mint eddig is az őt megillető etkölcsi és anyagi támogatásban részesíteni fogja, annál is inkább, mert a jelek szerint egy min- den tekintetben kifogástalalan saisonnak nézünk -léje. A .Hun utódók” , Váradyuak eme költői /épségekben gazdag darabjának a Niebelung és a bűn-magyar Csaba-niornlák szolgálnak alapjául. Knemhild, vagy miként Atilla udvarában

nevezik: Ildikó, hogy magát Siegtrid gyilkosán — Hagenen —  megboszulhassa, a hatalmas Atillának nyújtja kezét, Hageut is magával vive ennek udvarába. Hagen szívesen követi, hzgy gyűlöletének tárgyát — Kriemhildet — keze ügyében tarthassa. Itt találjuk Atillának két fiát: Aladárt és Csabát; az előbbi erőszakos vad. az utóbbi pedig sitnulékony, szelíd tenné szetü s mint ilyent atyja és mostoha-anyja inkább kedvelik.Hagen fölhasználja e körülményt, hogy a testvérek között az egyenetlenséget szítsa s mivel mindketten Polydora, Atilla udvarában túszként tartózkodó szép byzanci hercegnő szerelméért versenyeznek, ki szintén Csabának ad előnyt, Aladár haragja csakhamar gyűlöletté fajul. Hagen, kinek egyedüli célja Kriemhild hatalmának megdöntése, trónt Ígér Aladárnak, ba terveibe beleegyezik s szabad járás-kelés céljából gyűrűjét átengedi. Egy lakomát követő éjjelen Atillát meggyilkolva találják, mely hatásos jelenettel az első fölvonás végződik.A m á s o d i k  f ö l v o n á s  Csaba táborában játszik, hova a kíséretével együtt Byzancba haza készülő Polydora, Aladár által üldöztetve, menekül. Csakhamar szemben áll egymással a két testvér s párviadalra kelni készülnek, mit azonban lloruth, öreg táltos megakadályoz, az ütközetre bizvan a dolog elintézését. Nyomban össze is ütközik a két tábor, de veszteséggel végződik Csabára s már látni Csabának menekülő harcosait, midőn Knemhild jelenik meg, három bűbájos nyilat adván át Csabának, melyek bármily megközelithetlen távolságú célt is elérnek. Csaba az egyik nyíllal a hunok letűnő csillagát állítja meg esésében, a másikkal a csatában elesett vitézeit tóltámasztó füvet találjaföl, a harmadikat pedig annak tartja fönn, ki tőle Polydorát elrabolni szándékoznék.A harmadik fölvonás Byzancban talál bennünket, Marciauus császár udvarában, ki szere- , lemmel van eltelve szép rokona, Polydora iránt,
I s dacára a rokoni kötelékeknek, uöiil akarja venni. Polydora azonban kész meghalni, miut- i sem Csabához hűtlenné lenni.Ekkor mogjelenik Hagen, ki Aladár tábo- ! rábau összeesküvés! szítva, azt megölette s ennek fejét hódolata jeléül magával hozza. Hagenre bizza Marciauus Polydora szivének s szerelmének megnyerését, ki azt hazudván, hogy Csabát foglyul hozta magával, kinek életét csak úgy rnent- ! k-ti meg. ba Harciamig akaratának hajol. Poly

dora e fölttéel alatt kész magát föláldozni, de Marcianustól viszont áldozata fejében Hagen fejét követeli, mely föltétel rögtön végre is hnj- tatik. Hagen utolsó pillanatában bevallja, hogy Csaba szabad s útban van Byzanc felé, de mi - késő, mert Podyora, hogy a gyűlölt Marcianusé ne legyen, mérget ivott. Épen oltárhoz akarja vezetni MarcianuB Polydorát, midőn nagy csatazaj támad, az ég elsötétül s megjelenik Csaba, feltámadt harcosaival útra készen Scythiába, hova Polydorát magával "karja vinni. A harmadik nyilat Marciauus szivének irányítja, Polydora pedig karjai közt hal meg,A szereplők mind egytől egyig szépen játszottak s értelmesen szavaltak, különösen P e t h e s (Csaba) s S z i l á g y i n é  (Kriemhild). kik nagyon sokat haladtak, a mióta móljára láttuk őket. Nagyon meglepett bennünket G e r g e l y  (Aladár), ki igen szépen találta föl magát idegen szerepkörében. D e z s é r y  (Hagen), mint mindig, ezúttal is kitűnő alakítást mutatott be. Az uj tagok közül igen rokonszenves alak A n g y a l  Ilka (Polydora), ki úgy látszik rohammal fogja megnyerni a közönség tetszését. S z i l á g y i  (Marciauus) rövid szerepében igen értelmes színésznek bizonyult 8 szép reményekkel biztat.Az előadás meglehetős sima mederben gördült, a kiállítás pedig meglepően szép volt.Szerkesztő' üzenete.T .  .  .  c .  Szíveskedjek velünk nevét tudatni, mert ismeretlentől nem közlünk semmit.A listid . Az apróságokat szívesen veszszük. A jelen számba nem lehetett beszorítani. A lapot elküldtük. A kérteket teljesíteni fogjuk. ÜdvözletS in c e r u s . Legyen nyugodt a szerkesztői titkot mi nem áruljuk el soha.Felelős szerkesztő s laptulajdonos
I 2  ház eladó!Pécsett, Király-utca 29-ik szám i alatt lévő 2 egymás melletti ház,| előnyös föltételek alatt. Értekezhetnií az ott lakó tulajdonossal.
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Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására adni, hogy nyomdám egy legtökéletesebb szerkezetű új gyorssajtóval és a legválasztékosabb betiitajokknl ujonan fölszereltetett.E  fölszerelés következtében azon helyzetben vagyok, hogy mindennemű nyomdai munkákat, még a legkényesebb Ízlést is kielégítő díszes betűkkel, tiszta, hibátlan nyomással, gyorsan állíthatok elő.A nyomdával kapcsolatban ujonan berendezett könyvkötészetem termékei Ízlésre, tartóssságra nézve mi kívánni valót sem hagynak fenn.Legfinomabb minőségű irodai, lev;l- és okmánypapirok alegolcsóbb árakon kaphatók nálam, ezen kívül teljes felszerelésű nyomtatványtáram van papok, ügyvédek és jegyzők részére.A n. é. közönség becses megrendeléseit tisztelettel kéri

F e i l e r  M i h á l y ,|ycentin nyomdnbérlő



Első magyar álialanos biztosító társaság Budapesten.

Gróf Apponyi György 
Báró Eötvös József 
Karátsonyi László 
Nádosy István 
Gróf Széchen Antal

Gróf Zichy Ferenc/.

A l a k u l t  1858-b a n.

A t á r s a s á g  a l a p í t ó i :
Deák Ferencz Gróf Desscwffy Emil
Havas József Báró Jósika Sámuel
Gróf Károlyi György Kiss Endre
Báró Sennyey Pál Somssich Pál

Urményi József 
Gróf Zichy Henrik.

Szögyényi László

A társaság jelen égi kormányzó testületé.A) Vál aszt mány:
G r ó f K árolyi G yula , elnök G r ó f Csekonica Em ire, d elnők

Báró Ambrózy Gyula  
Bereznay István 
Bittó Kálmán 
Deutsch Sándor 
Fuchs R udolf

Harkányi FrigyesT o r n y a i ScÓOSbcrgGr Zsig.

G r ó f Bátthjány Géza

Giczey Samu 
H ajós József 
Heinrich István 
Hodossy Imre 
M endl István 
G ró f Nádasdy Ferencz

B )  l a a z g a t ó s á g : 
Lóvey Henrik 
Uilm ann K ároly Pál

C )  F e l i t  f y e l ö - b i z o t t s á g :
Jelce lfd u ssy  Lajos

Báró Nikolits Fédor 
Báró Radránszky Géza 
Steiqer G yula  
G r ó f  W enrkhim  Frigyes 
G ró f ZeU n ski Róbert 
G ró f Z ichy Béla

Ormody V ilm o i 
G róf Zichy Nándor.

László Zsiynuynd

G r ó f Szapári Gyula Szitányi Izidor

írt 8. lOO.OOO. -
r» 2 .3 0 2 ,9 8 3 .0 4
y> 1.848.530,13

r> 13.414,368.10
j) 3 0 0 , 0 0 0 -
írt 20.365,881.27
irt 1 1 6 6 7 .9 7 2 .8 2

1. Tölj os?. n. befizetett, részvény alaptőke
2. Társasági tartaléktőke......................
3. T ű z- es saéllitm&nyi iá?;: pénz-díjtartalék

a viszontbiztosított rész levonásával t-s minden megterhelés nélkül

4 Életbiztosítási d íjta rta lék ..................
5. Á.'íolyamkülönbőzeti tartalék . . . .

Tárcz&ban levő díj váltón, s díj kötelez vények
A társaság elfogad biztosításokat:

a) tűzkár ollen (ha villáin által is okozva) épületekre, gyárakra, gépekre, gazdasági- és iparkészuletekr.. árúkra, butornemüekre
marhaállományra sth.

b) szállítmányt károk ellen, vizen szárazon és vasúton
c) jépkárnk ellen télié* kártérítéssel, és
d) az ember életére, halálesetekre fizetendő tőkék., kiházasitások, évjáradékok sth.

\ biztosítási dijak leLető jutányosak, s a fölmerülő károk a leggyorsabban és a Iqgjutányosakban téríttetnek meg.

Alulirt fóügynökség a biztosítási ügyre vonatkozó mindennemű felvilágosítást a 
legnagyobb készséggel ad és a nála beterjesztendő biztosítások felv telére, átváltására, 
úgy helyben mint vidéken ajánlkozik és midón ezt a nagy közönség szives figyelmébe ajánlja, 
egyúttal kéri, hogy bizalmával az általa képviselt hazai intézethez forduljon.R o l l e r  I M r i I h L á l - s r ,

A7. „Első Magyar Ált. Bizt. Társaság pécsi címzetes fóujynoke.
ST r  Iroda-helyiség: Lyceumi nyomda-épület.



136. sz. végr. 1891. 3483
Árverési hirdetmény.Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi L X . t. o. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járásbíróság 17259 és 17260/1890. számú végzése által a szigetvári 

segély agyi. szövetkezet végrehajtató javára 
G reiner A. pécsi lakosellen 300 és 54 frt 14 kr. töke, ennek 1890. évi szeptember hó 1 napjától számított 6 százalék kamatai éseddig összesen 68 frt 41 kr. perköltség-követ“lés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 1218 80 krra becsült bútor, ágynemű és rövidáru bolti cikkekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az 1755/1891.sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis 

P écsett alperes lakásán és boltjában leendő eszköztésérc 1891-ik év április  hó 2 8 -ik  
napjának délután 3  ó rá ja  határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg- jegyzésssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi L X . t. c. 107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi L  . t, ez. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.Kelt Pécsett, 1891. évi április hó 10-ik napján.

VITÁLYO S IMREkir. bírósági végrehajtó.

e .

0

A  felséges királyi család kedvenc/, itala.

a t. közönség figyelmébe ajánl tátik, mint a létező legkitűnőbb savanyuviz.
Kiiüno borviss*Nagyhatású gyógyital a lélegzési, emésztési és vizelő 

szervek hurutos bánfaiammal, általában mindazon eaetek- Jen, a melyeknél az orvosi rendelet szerint savanyuviz használandó.
F ő r a k t á r  P é c s e t t :

J i  és I l i r s c h l e r  uraknál.Országos főraktár:
Budapesten  BABÉR LAJOS es TESTVÉRE, V A ra n y  János u. 9

K a p h a t ó  m i n d e n ü t t .

C RÜ

E l s ő  m a g y a rgazdasági gépgyárrcszvénjtarsulatlőtt . GROSSMAüN ós RAUSCHENBACH

B U D A P E S T E N , K Ü L S Ő  V Á C Z I-U T  7.LővonMn i ........... Az •.•..trak-magy.tr államvasnt indáházától 10 perez távolságban
A legkedvezőbb foite la lek  m e lle t t  pon tosan  és o lcsó n  s z á llí t  m agyar ke s z itm e n y íi mindennemű gazdaság i g é p eke t, mint járgányos cséplőkés/.leteket, gabonarostákat s egyéb mezégazgasági czikkeket ésÉ jü S g r  - : W IKiil n -en ajánlja s/.:ibad. szeges rendszerű, legújabb szerkezetű s legpontosabb kivitelűgőzcséplőgépeit.T \)m> jótállás. L • 7'iv'»'.>bb heroinle//*?3 , ,  4 es 6  loBrejii mozyonyokhoz 63

m ozdonyokka l A mirok ik leiítókélHb^hbkioép'és**, kitűnő tisztítása és osztályozása ^mcll«*tt. Szénfütésnél k» M 2<X)-25U-öoo-3őU - J-.‘ -----ki. szón (fa aránylag) 14 őrá alatt.Szalmafötésnél kell 5— 7 kéve szalma 100 kiesés kévénél. Cséplési képesség 5— 7000 7— 10.000 középnagyságú kéve 1 nap alatt.
^ e r ő l é c s e s  g - ő z ic s é p l ö g - é p e l s  T7- a . s s z ; e r l z e 2: e t t e l .

0 , 8 , 10 lót'ívjű f.t , s. é/t-, . zalmitf itési mozgonyokboz s mo/gouyokkal.

2.HAI/891. Árverési hirdetmény. 3485A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Lauber Rezső végrehajtatínak
Horváth Ferenckőműves pécsi lakos végrehajtást szenvedő elleni 130 frt tőke követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a pécsi kir. tvszék területén levő Pécs város határában fekvő a 4390. sz, tjkvben felvett 2416. hszsz.96.sz.háznak, úgy 2417. hszsz. fekvő- ségnek alperest illetett felére az árverést 1472 fu  ezennelmegállapitott kikiáltási árban elrendelte ás hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1891. évi 

július hó 15-ik napján d. e. 10 órako r  ezen törvényszék hivatalos helyiségében az árverési szobában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron áléi is eladatni foguak.Árverezői szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10°/0-á t, vagyis 147 frt 20 kr- ban, avagy az 1881. évi 60. t. c 42. §-4ban jelzett-árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1-éu 3333. szám a. kelt igazságügy- mmisteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadókképes értékpapír bau a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elölegcs elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Pécsett, 1891. évi február hó 13-án, kir. tszék, mint tkkvi hatóság.Lukrits István kir. tszéki biró.O O O O O ö O O O O O O O O O O O O O C O O O O O O  O O O O Q Q Q O O O O O Q CoD L é g e n  s z á r í t o t t  t e r m é s z e t e s  i s t á l l  ót r a g y adarabokban vagy zúzott állapotban
r> ICTJ>I^IN 1  1 : s T V I Í K i : i v  aradi cégtőljp f~  5 0 “ ,-nál több szerves a n y a g g a l . ‘•®I®V íz . . . . 8  százalék Összes vilsav (phosphorsav) mennyiség 3.16 százalékSzerves alkatrészek . . .  . . 3 5  „ Szerves légeuy (Organ. Slickstolf. 2.90 „Hamu . . . . .  57 „ Káli . . . . . .  1.45 „Vízben olható vilsav . . 1.28 „ Vrlsavas (phosphorsavas) káli . . 2.46 „Á r a :  100 m éte rm á zsá n k é n t 160 io rin t a z  a ra d i v asú ti á llo m á s ra  s z á llítv a , zú zo tt á llap o tb an  2 0 0  forint. Kizárólagos képviselet Magyarország, Horvátország és Slavouia részére

V. A rany János-utca II, Budapesten V. Arany János u tca  II.hol minden fölvilágositás kószsépgel megadatik. 8463
3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o f



M a ra d é k  se lyem szövetek et 2ü-
3 3 1/,0/,, síit 5 0 '/«  engedmenynyel az eredeti árakból szállít inóterszámra és egész ruhákban vám és portomentesen Henneberg G. (cs. ős kir. udvari szállító) Zürichben. Minták postafordultával. Levelek Schweizba 10 kros bélyeggel küldendők.__________________________

aUU" JtrvJ
PíELLEGRIFFON

| a legjobb szivarka-papir. jjK apható: u
Í a LT  us 3ÖHM kereskedésében P É C S E T T *

at87
Ügyvédi irodámat

és la k á so m a t, f. é v i május hó 1-én 
a siklósi-utca 6-ik számú ház 
I-ső emeletére te sze m  át.P é c s , 1 8 9 1 . A p r .  22 .

Bolgár Kálmán ü g y v é d  Schaumburg-Lippe herceg dárdai urodaírnának ügyésze.

Nemzeti sörcsarnok és étterem,Széchényi-tér, szemben a pécsi takarékpénztárral.Mély tisztelettel bátorkodom a nagyérdemű közönség tudomására hozni, hogy a Széchényi- téren lévő nemzeti sörcsarnokot és éttermet 
Folyó évi május hó l-én átveszem és ünnepélyesen menyitom.Konyhámnak jó  hírnevére legyen szabad csak annyit megemlítenem, hogy az országos 
központi lovas tis z ti iskola vendéglőjét 0 év.*u át a tisztikar legnagyobb megelégedésére vezettem, hol abban a kitüntető szerencsébe jutottam, hogy 
Ö fensége József főherceg elism erését Is 
kiérdemeltem.Sok évi tapasztalataim és a számos elismerő nyilatkozatok feljogosítanak arra, hogy a nagyérdemű közönség legmagasabb igéuyeit is kielégíthessem.Fő törekvésein e téren valamint eddig, úgy ezentúl is oda fog irányulni, hogy a speciális magyar konyhának méltó hírnevét megőrizzem, de egyúttal a francia konyhára is kiváló gondot | fogok fordítani.i Vendéglőmben a legkitűnőbb italokról; gondoskodom. E  tekintetben a  legkényesebb ; ízlésnek is igyekvésem megfelelni.A u. é. közönség becses pártfogásáért esd

Radó Adolf

n o n n u ra o B a c a n g a  tVan szerencséin a n. közön.-ég figyelmébe ajánlani az Ir g a lm a so k -u tc á já -b an , a kórházzal szemben egészen ujonau épült és fölszerelt, a „P ró fé tá h o z 1* címzett
vendéglőmet.Jő  iz,ü frss  é telek , jó borok, figyelmes kiszolgálás, jutányos árak ér- tisztaság képezik legfőbb törekvésem tárgyát, űriről mindenki, ki vendéglőmbe belép, meggyőződést szerezhet.K S "  K ü lö n  b e já r a t  a z  u d varró l. "5£SSzínház után fris konyha.Szives látogatást kérB is c h o f Im re vendéglős. Irgalmas-utca. a CH-inr.ir.inEfl J -n t ip y r  ír in n c ’i u ifani 2/

45 év óla hírneves különlegességek,
P f l P  P  Anatherin-száj vize 50,1 f rt,1.401  l  a le g jo b b  e z á jt is z titó  szer m inden fo g - és 

Kzájbaj e llen .

{ ) P  PAnEtthci-in-fogpEtsztája. 70 kr.
^  A  A  a fogak tibz titáp á ra  és a foghus erősítésére.

n p p A ro m a tik u s  fogpasztája 35  kr.v l  1  a legjobb fogtisztitó szer.
f i p p  togpora 63  kr,w *  £  a fogakat hófehérré teszi.
f t P P  fogtömője, 1 frt1 ? J  JL m e ly lye l m indenk i odvas fo g a it ónmaga 

b e tö m h e ti.

E szereket számos orvosi kitűnőség vizsgálta 
meg és ajánlja.

Kaphatók: Pécsett minden gyógyszertárban, Alt és 
Böhm, P&oher Ede, Eang H. és fia, Reinfeld A., 
Pfeffermann és Bohön, Raab Gábor üzletében,valamint Uagyarországon minden gyógyszertárban illatszerészneT, droguistánál és finomabb üzletben és

3 D r .  P O P P  T.  O - .cs. és k. és görög kir. udv. fogorvos és udvari szállítónál Bécs, I ., Bognergasse 2. 3460

•ayiAAiiyij-KtJijt'jjy iín yíi-ig  sjmoja.CH;^ ‘q^mojiqiquEuiog s.tuomafiua 'I|»t|>0 ||i|!n-IVKJ .Aiiifl : uBq -Inupiyd saljai qwiuEA naqjajzejq uojíio^q
UJ I ' « * í |» q  J>| OS 1 U  |aj*? '1681 Jyidmi-j«z!jK<üi oi?j-|Bfiu3jq  0(1 ' ’ i'*lS>| JVtp/sqísz jb a Suih•taoipu sj qaiiijii-jBÍíiKm ‘jopiiBN BÁuuqx'0 8 'I ............................................. iajtAAÍugqsptiaq ijszyjniznyd s UE}| >2 S8i» -g »'J i • • • • iM.\|»q -jq OS l-ij |v.in «iníf) iinqduia^ pio_.[ -síqpzsaq -!■' u íbUA ‘ IIOJ „íreqa,] ‘ ojooeoaog 

: jfoXn^ApuiJiAAnofi iq^Tfll!l 0 8 .............................................uzoq iaq•ojuopqA el «*?(• l'UBJO ‘j.fi9N-9UUE9 OS I • • • » j7.jq jyq ipjoUnog•(í s jb jv  sninB j) a ju o p jA  U| ■ i >rl ‘euuEg 
: nOAnuiouaz qqt "pj : qiqaqdaqt(E|E tuEZS qpp Ezajn-X|B.i!;j i jb s o b hruqBSjpHqaajsqguianDZ 8 ■ -A Ín.jq

sor v i  iití).síi
jjp y  Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve. "■*£B

► v  ( (  \  •" • ‘ ' *  í S r - é  t  " & ) '  y % L  - p t /

. ■ —  .f V ' í t  '/• STSBSBB8G iKMIH '' “X :  ______ .  TTTT « •__________: «B u d ap e st, V I I .  K e re p e si-u t 3 6 . jSaját készitményü mindennemű vonós-,ríruri ■
W jtfi jV* *; Mindennemű hangszerek és zenélő r 

y-v javítása és kihangolása szakszerű tos Sággal eszközöltetik
verös, fa- és réz fúvó hangszerek és azok kellékei és alkatrészei. művek j j j] pon

L r

í  ';s:.<• - s u s E S S - ' ' f .

1 . f  * '
01 "■  N

í lS r  Harmonikáról külön árjegyzék kérendő’. “>^I

Cs. k i r .  s z a b a d a lo m  s z á m a  : 1 7 5 1 3  4 3 2 5 8 .

Hüttt viasha-Uaa óvó anyaga
n e d v e s  f a l a k ,  f a l a z a t o k  és v a k o l a t o k  s z á r í t á s á r a .Kizárólagosan gyártat ik :

I *<  )SI\ A I X S K V  &  S T R E L I T Z
kátrány - termékek, fedő - pép, fa - czement és asphalt-gyárábanB écs, I„  M axim ilianstras.se No. 11.

Httttl vízhatlan óvó anyaga számos alkalmazásban. melyek a közös hadügyministcriuin megbizásáhól ez óvó anyaggal tétettek, a legmegbízhatóbb és 1 ghatásosabb szernek bizonyult és egy már álló nedves épületeknél teljes megszára- dást eszközölnek, mint uj építkezéseknél a nedvességet távol tartják. «
Httttl vízhatlan óvó anyagát nem támadja meg sein a víz, sem a rendesen föllépő savak és lúgok, sem a földben nem romlik meg, som a szilárd vagy oldott trágyaanyagok el nem pusztítják, ez óvóanyag mindig ruganyos marad és nem kap repedéseket sem a hidegtől, sem a melegtől.
Httttl vízhatlan óvóanyagának használata által az ujonan emelt épületek azonnal az építés befejezése után használatba vehetők lesznek.E szerrel kimerítő utasítás adatik rendelkezésre, mely szerint minden kőműves a megfelelő munkát azonnal megkezdheti.

A  k ö z ö s  h a d t t g y m i n l a t e i i a m  H t t t t l  v í z h a t l a n  
ó v ó & n y & g a r a  v o n a t k o z ó l a g :  a  k ö v e t k e z ő  

i r a t o t  i n t é z t e  h o z z á n k :Cs. és kir.
ko z iis  had üg ym in is te r iu mV ili . 671. szám.
T. Posnansky & Strelitz ezégnekB ó cs I . ,  M a x i m l l i a n s t r a s s e  U .K. hó 11-én kelt megkeresésére a hadügy- ministernmi megengedi, hogy ön körleveleiben a *llitttl-féle vízhatlan óvóanyag«-ra vonatkozólag hivatkozhassék azon fényre, hogy a hadiigymimste- rium a katonai hatóságoknak ez anyag használatát nedves épületek helyrehozása és egyéb ily célokból ajánlotta. A hadügyminister helyettBécs, febr. 18. 1821. H e r r m & n n ,  vezérőrnagy*



A M. Km. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRAlegújabb szerkezetű, a gyakorlatban legjobbaknak bizonyult felülmulhatlan kitiinőségü fa-, szén- és szalmafütésre berendezett M2H

6-, 8- és 10 lóerejü locomobiljaitnagy tűzszekrénnyel, szab.
,-V m

- {s/ikralogóval, valamint _  
a í bazai viszonyokhoz alkal- i m á z o t t  és számtalan versenyen cddigelé legyőz- hetlen maradt 

i 4 8 ,5 4  es tíO láb széles, P m  L  7  « ,  5 4  es riO láb g ö z c s é p i  ö S i
\j v. ■ -  ' ' v szabad. meghosszjgözcséplögépeitszabad, meghosszabbított rázóasztallal és sajátos szerkezetű szabad, nagy törekfarostával, mely rendkívüli előnyöket nyújtó újításokkal immár közel 10()i) darab működik az országban a legfényesebb sikerrel; úgyszintén a locomobil hátsó futókerekén könnyen és kényelmesen alkalmazható, uj találmányu

S t i b o r-f é le  s zabad ,  k ö r f ű r é s z e i t ,melyek egyszerűség és czélszcrűség tekintetében az eddigi szerkezeteket messze fölülm úlják. Továbbá a legcsekélyebb vonóerőt igénylő, leggyorsabban dolgozó és mégis legbiztosabb kötést végezőM a sse y  Toronto kévekötő aratógépeit,mely a múlt évi párisi világkiállítás alkalmával N o h ie lb e n  rendezett nemzetközi versenyen a világ leghíresebb készítményeivel síkra szállva a
„ G -ra ,x u .d . O T o je t  “VW?nyerte; az egyetlen kitüntetés, mely egy önálló üzemképes é» áruba bocsátható kévekötő aratógépet érhet; végűi a legkitűnőbb gyártmányú 2, 21,,  3 és 4 lóerejü gőzcséplő garnitúráit és legszolidabb szerkezetű járványos cséplőkészleteit, valamint mindennemű mezőgazdasági gépeit ajánlja kedvező fizetési feltételek mellettr r u f n  M I I / I  n e  a m ' **. államwasu-tak gépgyára rezérügynSke 1 - t r l L K  IVI I f\ L U  O BUDAPEST, Üllői-ut 25., "Köztelek'1.Á r je g y z é k e k  in g y e n  és b é r m e n tv e .

Hirdetmény. 3482

•  itlelyüi Inpra fixewMAnk e!ő ?Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb w  magyar lap az
1 „ E G Y E T E  R T  É  S “ ,r. mely az. nj évvel immár 25-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból származó értesüléseinek gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatossága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza tették az ,,Egvetérté8‘ '-t népszerűvé. Az o r sz á g g y ű lé s i tá r g y a lá s o k r ó l a legrészletesebb s e mellett tárgyilagos hű tudi.-itást egyedül az „Egyetértés' közöl. G a z d a s á g i r o v a ta  lismert régi tekintélynek örvend. A magyar k eresked ő  s g a z d a k ö z ö n sé g  nem szórni többé idegen nyelvit lapra, mert . , Egyetértés k ere sk e d e lm i s tőzsd ei tu d ó sítá sa in a k  bóseg vei s ilapo.-ságával ma m ,r nem versenyezhet más lap A k ere sk e d ő , a z  ip aros s a m e ző g a zd a  megtalálja mindazt az „E z y . léités ‘ - I m ii a mire szüksége vau. Változatosan szerkesztett taiczáj.i'i.iii a n n y i re g é n y  o lv a sm á n y t ad, m in t e g y  la p  se ri. Két-hlrom  regényt közül egyszerre, úgy, hogy egy ev almi 30— 40 kötetnyi regényt, részint, eredetit, részint a külföldilegjnl......bb termékeket jó  magyarsága fordításban kapnak az..Egyetértés’1 olvasd. A ki olvasni valót kér, s és a v ilá g  foly á s á r ó l g y o r s a n  és h itelesen  a k a r  értesüln i, fizessen •lő az „E gyén  n é - ‘ re, melynek eiófizetoi ára egy hóra I Irt HO ki. negyedévre 5 írt s egy évre 20 Irt. A / előfizetési pénzek az „Egyetértés" koidóbivataláh. küldendék. Muutványszámot a k iad,'.hivatal kiv .italra egy hétig ingyen és bérmeutve küd.

G ra ff Anna által a városi szegényháznak ajándékozott, a pécsi 4074. és 4075. sz. tjk- vekben 6188b, 6188c és 6188d hssz. a felvett a budai külvárosi Tüskés dűlőben fekvő 5 eat. hold 1000 négyszög öl nagyságú rétföldek1891. évi január hó 1-től 1896. évi december hó 31-ig terjedő 6 óvre Pécsett a városháza gazdasági termében (II . emelet 33. ajtó) 1891. évi május hó 9-én délelőtt 10 órakor zárt ajánlati tárgyalással egybekötött nyilvános árverésen haszonbérbe adatni fognnk.Felhivatnak tehát mindazok, k ik ezen rét- földeket haszonbérelni kivánják , hogy 50 fit  bánatpénzzel felszerelt zárt ajánlatukat Pécs sz, kir, város polgármesteri hivatalánál legké- később ln91. évi május hó 8-án délután 
5 Óráig nyújtsák be, avagy  50 frt bánatpénz letétele mellett 1891. évi május hó 9-én 
délelőtt 10 Órakor a városi gazdasági tanácsteremben megtartandó szóbeli árverésen vegyenek részt.A  részletes árverési feltételek Ilerbert Já n o s h. tanácsnoknál (városház I I .  em. 33. ajtó) a hivatalos órák alatt betekinthetők.Pécs sz. kir. véres tanácsának 1891. évi április 21-én tartott ülésből.

Pécs sz. kir. város Tanássa. r B a ei/ t"# .
Bécsi 1673. Érdem-érem. Budapest I8H 5. Eszék. 1889. Nagy dlszokl. Díszoklevél N.-Palánka,l«87.Arany-érem. London, 1872. j Díszoklevél.
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Ő S I K  J Ó Z S E Fcsász. és kir. kizárólag szabadalm.
első szerémi portland-cemenl tti™ mész gyárB E O C S I N B A N .Központi iroda és raktár BU DAPESTEN, V., Rudolf-rakpart S .ajánlja a L építész és építőmester urak, építkezési vállalatok, földbirtokosok, községi és egyházi elöljáróságok, valamint a n. é. épitő-közönség becses I figyelmébe saját gyártmányú i  3409,p o rtlan d  - cem ent és v íz h a tla n  m eszét £31melyek mindenkor egyenlő jó minőségben szállíttatnak. — Árjegyzékek s ] magyarázat kívánatra készséggel meffküldetik.Paris, 1867. Kecskemét 1872. Újvidék. 1875.; Szeged, 1878. Trieszt, 1883. Bronz érem. Ezüst érem. Arany érem Érdem-érem. Arany érem

* * $ .V  -í'á Hí"-:• >  ■- JÜMEfi és GAERTSER
láSSL* . ■ >'

Budapest, IV . váci utca 21.Az 1890. évi böc üazda-ági - erdő- szett kiállitásou a n a g y  ezü st érem m el kitüntetve.S z á l l í t :szállítható és állandó mezei és erdészeti vasutakat. Erdészeti kocsik bosszú fa és tüzila szállítására.Pályaberendezósek kívánatra általunk eszközöltetnek és üzemre készen átadatnak.

legfinomabb valódi angol rumvalamint kitűnő minőségű
belföldi rum,

4üt3jp i t l v á l n  t in ó ino r o s z  t e a , ,teasütemény e k , továbbá valódi francia, valamint
belföldi cognacnagy választókban; a legolcEőbb áron.

füszor- és gyarmatáruk3 k i- , bevásárlásánál
j e l e n t é k e n y e n  o l c s ó b b  á r o nKoszi János! fflszerkereskedésében városház-épület.
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P O L L A K  S O M A  Pécseit. K i r á ly -n t aK ö z h ír ré  teszi, h o g y  elha táro z u m a g á t üzlete egyrészét p á rtie -á ru k k a l fe lszere ln i, en n ek  fo ly tá n  a  cső fig y e lm é b e a já n lo m , h o g y  c s ő d tö m e g e k é t , TB* le g y e n e k  ezek b á rm ily  n a g y o k , a z o n n a li fiK e r e s k e d ő k , k ik  ü zle tü k et realizá ln i a k a r já k , fo rd u lja n a k
P O L L A K  S O M A  üzletéhez Pécsett, Kiráh

10 szám.d tö m e g g o n d n o k  urak setén m elle tt m egveszek.
utcza 10.Mosó creton és voiltöb száz minta, legjobb és leiifiu. minőség, mtr. 25 kr. Pol.ártörülő ruha,piros vagy kék széliéi, drbja 

10 kr. N ői ruhakelm ék,igen finom gyapjú, dupla széles, mtrje 25 kr. N apernyőkrendkívüli olcsó áron. S á rg a  nanking,jó minőség, mtrje 18 kr. 1

Canavász és ozfortkockás és csikós mtr. 20 kr. Kenyér-ruha,különböző széllel, drbja 15 kr. Creasz mosó-vászon,kitűnő jó minőség, 3 rófös, 4 60 kr Női és férfi k e zty ü k ,párja 18, 24, 30. 42 kr. Férfi alsónadrág.jő minőségben 80, 90, 1 25.
Terno,fekete ruhakelme, igen jó minőségek, méterje 35 40 60 1 2 0 -ig. Fekete bársony,méterj • 60 kr. Törölköző kendőfehéritetten, rőfe 10 kr. D am as grad lágyneműre, egy vég 14 fit. Cachem ir-fejkendök,gyönyörű szép szin-koeu 65 k,.Ruha-kelm ék,dupla széles 180 színben, méterje 30, 35 kr. B ársonymindm divatozó színben, méter 70 kr. Selyem  foulard kendő,drbja 90 kr. D iván-szövet,méterje 34 , 48, 60, 96 kr. N yakken d ők,a legújabb ós legnagyobb választékban.

G yerm ek zsebkendők,
6 drb 35 kr. Satincsikós, minden színben, mtr.

20 kr. G yerm ek ingekbíHónból 18, 24, 30, 40 kr. Cérna-kendő,kitűnő jó  mo.'ó, drbja 12 kr. Cérna-csipke,méterje 1, 2 , 3 kr.
Siffon-kelxne,Ifi, 20, 25, 30 krajczár. Corsettákhímzéssel és szegélyei 80 kr. Mieder,kitűnő jó minőségben 80 kr.120, 1-80, 3 fiiig . Selyem  esöernyő,gyönyörű fogantyúval 2.45. Selyem  paszom ány,nagy váladékban. Olcsó arak mellett.

P arg etok ,a legszebb színekben és jó minőségűek, mtr. 25 kr. N ői in g e k ,darabja 90 kr. Férfi háló ing,színes hímzéssel | 80 kr. Fehér pique-parget,jó  minőség, kist*bb és nagyobb mintában. m**terj. 32.38, 42 wr. K irály-vászo n.54 rőf egy vég 18 frt. j
H e g y i vászon,32 rőf egy vég 4 írt 60 kr. Ja e g e r  férfiiingek,nyári minőség, 1*20, 1*95 kr. R nm burgi vászon,54 rőfŐH 18, 20, 24, 28 frt. Fehér vászonzsebkendö

12 drb j"> iniuóségii 2 . 20 . 12 drb finomabb 2.90. Paplan-lepedő,siffon, vnrrás nélkül 48, .Méterje 56 64 kr.
Creász vászon,30 rőf, 5 forint 30 kr. K á vé s abrosz,kék és piros, tiszta vászon, 90 kr. Férfi cipők,kitűnő jó minőségben 4 20 Szövet esöernyő,drbja 96 kr. B a tiszt zsebkendők,hölgyek számára, nagy vá- J lasztékhan.K e len g y e vászon,30 rőf, kitűnő jó minőség, 5 frt 80 kr. D am as szalvéta,fehér 25 kr. Női everlastin cipő, párja 3*20. Női clace-keztyü2 csattal ós kivarrásal 90 kr. T ricot női kabát,nagy választékban 1.90, 240, 5 írtig.

Férfi in g ekjó siffonkelméből 1*20, 1*80. Lepedő-vászon,varrás nélkül, kitűnő jó minőség, mtrje 60 kr. K á vés készletG személyre2*80,3*50. 5 50. G yerm ek börcipö,párja 30 kr. Zubbony vászon,jó mosó, méterje 25 kr.
Creton in g ,jó minőség, a legújabb minta 1-20, 1.65. A szta l-sző n y e g ,V  •«/„ 2 50, 3, 4 és 6 frt. Canavász,30 rőf egy vég, 4'60. Csipke-függöny,párja |,50. T ricot gyerm ek - öltön yök2 50, 3.—, 4.20 forintig.

Vászon zsebkendőfehér, 6 drb 1*10 kr. Ju tte -fü g g ö n y ö k ,egy ablakra 1*45 kr. Rum burgi canavász,30 rőlös, kitiinő jó minőség, 6*50. Csipke-függöny,méterje 18, 24, 36 kr. P iq u et és tricot paplanoknagy választókban.
Futó szőnyeg,jó minőség, méterje 20 kr. A sztal-ta k a ró k ,igen szép mintákban 1*20 kr. P ap lan ,törők piros, 1*75 Selyem  plüch,minden színben, 1,45, 1.85 A sztalteriték ek

12  személyre, finom dainarf, 8 frt.
Fejkendők,jó mosó és szép színekben drbja 15 kr. D am asz asztalterítő ,6 személyre 1*40. Férfi szövetek,igen jó minőség, meterje 1 i 20 i.50 180.

F ro ttír  törülköző- kendőknagy választékban és partie-árban. D isztörülköző,hiinezhctö, 6 drb 4 frt
Orosz vászon,por köpenyhez használható, méterje 25 kr. D am asz törülköző,3 drb 1 Irt. Női nadrághímzéssel, 1.20, 1.45, 1.80. Selyem -m ervelienruhára, fekete, mtrje 80 kr. Paszom ány,selyem száll a g, bársony szál- , lag és mindennemű ruha- díszítések.L y c e u m i n y o m d a  (F e ile r  M ih á ly )  P é cse tt, 1891.
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P ÉN ZÜ G Y  ÉS K Ö ZG A ZD A SÁ G
A ..PÉCS44 M E LLÉ K LA PJA

1 víE E C 3 - T X : i _ , E 1 íT I I S :  X 3 : ^ - ^ 7 - 0 2 S n C ± 3 2 S T T  Z E O - ' S T S Z i E r E e . .
B a n k  és h i t e l ü g  y*)P é n z  és h ite lv is z o n y a in k  h. je le n té s ü n k  tá r g y á t  k é p e z ő  é v b e n  it m e g s z o k o tt  n o rm á lis  k e re tb e n  m o z o g ta k . K ie m e lk e d ő  té n y k é n t  fel k e ll e;t literiün k a m o n a r c h ia  p é n z p ia c á t  k iz á r ó la g  sza b á ly o z ó  o s z tr á k - m a g y a r  b a n k  k a m a tlá b ú n a k  az é v  u to lsó  n é g y  h ó n a p ja  a la tt  3 -szo r tö rté n t em elé sét és p e d ig  4*/2% - r ó l  5 I/1n/0-r » , m e ly  k a m a tlá be m e lé s é n e k  s ú ly a  a la t t  a h ite lt  ig é n y b e  v e tt  k ö z ö n s é g  n a g y o n  sze n v e d  tt . A b n o r m á lis n a k  k e ll m o n d a n u n k  a  k a m a tlá b -e m e lé s t , m e rt v á ls á g  e g y á lt a lá n  n em  u r a lk o d o tt  s c s a k  a  te r m é n y ü z le tn e k  és b o r k e re s k e d é s n e k  az o r s z á g  tö b b  v i d é k é n  tö rté n t m e g é lé n k ü lé s e  k ö v e tk e z té b e n  á llo tt  b e  a re n d e sn é l v a la m iv e l n a g y o b b  p é n z s z ü k s é g le t. A z  ip a r b a n  n em  m u ta tk o z o tt  sem m i je le n té k e n y e n  m e g n ö v e k e d ő it  v á lla lk o z á s i k e d v  és o ly  te rm e lé s , a  m e ly  n a g y o b i)  é rté k e k e t ta rto tt v o ln a  le k ö tv e . A  g a b o n a h a tá r id ő -  ü z le t  ig e n  la n y h a  v o lt  a v á lla lk o z á s i és ü z é rk e d é si sze lle m  n a g y o n  c s e k é ly  m é rv b e n  fe jte tte  k i m a g á t , az  a r b itra g e  ü z le t  szü n e te lt és a  fo r g a lo m  ú g y  s z ó lv á n  k iz á r ó la g  k é sz á ru ra  szo rítk o z o tt m in d e n ü tt . C s a k  a  tő zsd é n  m u ta tk o z o tt n a g y  p é n z k e re sle t s o tt is c s a k  az é r té k p a p ir fo r g a lo m b a n  lá ts z o tt  a  re n d k ív ü li  s z ü k s é g le t , a  p é n z k e re sle t n a g y o b b o d á s a . a  k a m a tlá b !)  n a g y  m é rté k b e n  v a ló  e m e lk e d é se . A  tő zsd én  az é v  u to lsó  h ó n a p ja ib a n  té n y le g  j ó v a l  n a g y o b b  v o lt  a  k a m a tlá b  5°/0- n á l ;  de h a  a  tő zsd é n  a  k a m a tlá b  e m e lk e d e tt is , a d d ig  a  p é n z- k e re s le t a  g a z d a s á g i é le tb e n  m á su tt n e m  v o lt  r e n d k ív ü li , a  h iv a ta lo s  k a m a tlá b  e m elé se  és a  p é n z  d r á g ítá s a  a  k ö z é rd e k  s z e m p o n tjá b ó l n e m  v o lt  in d o k o lh a tó .A  k a m a r a  te rü le té n  le v ő  p é n z - és h ite lin té z e le k r e  n é z v e  a z  189 0 -ik  é v  n em  a  le g jo b b  k i lá tá s o k k a l k e z d ő d ö tt , a  m e n n y ib e n  a  ren d e se n  m in d e n  é v b e n  fe lm c iü lő  o k o k b ó l (a k e re s k e d ő k  m e g térvén b e v á s á r lá s a ik a t , p é n z t n ein  s z ü k s é g e in e k , a  g a z d á k  p e d ig  in k á b b  a te r m é n y e ik  e la d á s á b ó l b e fo ly t  p é n z  e lh e ly e z é s é r e , m in t h ite l ig é n y b e v é te lé r e  v a n n a k  u ta lv a )  az  in té z e te k n é l, m e g to rló d v á n  a  p é n z , a n n a k  e lh e ly e z é se  n eh é z s é g e iv e l v o lta k  k é n y te le n e k  k ü z d e n i. A  ta v a s z  v é g e  fe lé  a z o n b a n  a v is z o n y o k  jo b b r a  fo r d u lta k , a  k e re s k e d e le m  m e g é lé n k ü lt , a  term e lési tö r e k v é s  a  p é n z -•) Mutatvány a pécii kerosk. é i iparkamarának Baranya-, Somogy- és Tclna-megyánek továbbá Pécs arab. ktr. városnak általános gazdasági, kereskedelmi, ipari éa forgalmi viszonyairól szóló jelenté- séból áa 18‘JO-ik évről.

Ij k e re sle te t fo k o z ta  s ezzel a  k e re s le t  és k ín á la t  jo b b a n  ö s s z h a n g b a  j ő v é n , a p é n z e lh e ly e z é s  k e v e se b b  g o n d d a l és f á r a d s á g g a l v o lt  k e re s z tü lv ih e tő . E g y e b e k b e n  is a  v is z o n y o k  k ie lé g íth e tő k  v o lta k . E g y  in té z e tn é l sem  fo r d u lta k  e lő  a  k e z e lé sb e n  v a g y  ü g y v ite lb e n  re n d e lle n e s - I sé g e k  és s z a b á ly ta la n s á g o k  s n e m  ism e - i tü n k  a  k a m a r a  te rü le té n  e g y  in té z e te t se m , m e ly  ir á n t a  k ö z ö n s é g  ez id ő  ' szerin t fe ltű n ő  b iz a lm a t la n s á g g a l v is e l te tn é k . N a g y o b b  b u k á s , m e ly  v a la m e ly  p é n z in té z e te t é rz é k e n y e n  érin te tt v o ln a , n e m  fo r d u lt  e lő . A z  e lő fo rd u lt  c s e k é ly  j szám it k is e b b  c s ő d ö k n é l sem  v o lta k  ; p é n z in té z e te in k  é rd e k e lv e  A  v issz a fiz e - ! tések  ren d e se n  tö rté n te k , a  b e té te k  n ö v e k e d te k  s i g y  a  h ite lk é p e s k e re s le tn e k  : p é n z  m in d ig  b ő v e n  á llo tt  r e n d e lk e z é sé re ,| a  m e ly  a z o n b a n  c s a k  az  é v  v é g e  fe lé  n y ila tk o z o tt  v a la m iv e l é lé n k e b b e n .A z  e g y e s  in té ze te k  á lta l h ite lü z le - i tő ik b e n  h u z a m o s b  id ő  ó ta  a lk a lm a z o tt  ! k a m a tlá b o n  az é v  fo ly a m á b a n  —  d a c á r a  j a  b a n k k a m a tlá b  e m e lé sé n e k  —  v á lto -  - z á so k  n em  tö r té n te k .A z  o s z tr á k -m a g y a r  b a n k  p é csi fió k -  I j á n a k  ü z le t fo r g a lm a  az e lm ú lt é v b e n  is ! és p e d ig  m in d e n  á g á b a n  e m e lk e d e tt . A  j v á ltó -  és é r té k p a p ír o k  le s z á m íto lá s a  az  | elő ző  é v ih e z  k é p e st 1 m illió  ír tta l n a - 
j  g y o b b  fo r g a lm a t  tü n te te tt f e l ; s e b b e n  , k ü lö n ö s e n  a  b o r k e re s k e d ő k  v o lt a k  ér- ! d e k e lv e . Ö ssze se n  4 ,6 9 2 .S ü l  ír tra  rú g o tt i a  p é csi b a n k f ió k n á l a  v á ltó le s z á m íto lá s .I A  m ű v e le te k  ö sszeg e v o lt  1 8 8 8 -b a n  3,810.181) fr t , 1 8 8 9 -b e n  3 ,8 6 5 .2 3 9  fr t , 1 8 9 0 -b e n  5 ,3 7 2 .0 3 2  frt. A  p é n z tá r i összfo rg a lo m  p e d ig  1 8 8 8 -b a n  1 5 ,0 0 7 .0 0 0  frt, j 1 8 8 9 -b e n  1 9 ,9 0 7 .0 0 0  fo r in t , 1 8 9 0 -b e n  ! 2 9 ,6 9 6 .0 0 0  fr t . A  p é csi b a n k f ió k  tisz ta  n y e re sé g e  k ite tt  2 7 ,6 7 6  trtot.A  m ú lt  é v b e n  a la k u lt  a  p é cs i k a m a ra  te rü le té n  1 ta k a r é k p é n z tá r  és 2 h ite lsz ö v e tk e z e t.A  p é c s i k a m a r a  te rü le té n  v a n  6 b a n k in té z e t , 31 ta k a ré k p é n z tá r  és 31 s e g é ly s z ö v e tk e z e t .A magyar franczia biztosító részvénytársaság K s ti i c z k y Fereucz nr ő méltósága elnöklete alatt f. évi április hó 18-án tartotta közgyűlését. Az előterjesztett igazgatósági jelentésből a következő figyelemre méltó adatokat közöljük. A díj- ás illeték bevétel a tOzblztosi- tási ágazatban 4.030,072 forintra; a jégbiztosi- tási ágazatban Ő07.080 írtra; a balesetbiztosítási ágazatban 47,211 írtra; az életbizto.-itási ágazatban 792 907 írtra; az testes díjbevétel 5,377.271 forintra rúgott. Viszontbiztosítási dijakra valamennyi ágazatban kiadatott 1.506.636 forint; károkért tifizettetett a tüzágazatbau 2.306 021 forin t; a jégágazatban 482.822 fr t ; a baleset- ágazatban 4.920 f r t ; az életágazatban 186.812
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fon at; összesen 2.975.655 frt. Az intézet bevételei a társasági házak jövedelméből, kamatokból, értékek utáni nyereségből és különféle bevételekből 308.962 forintra rúgtak ; az intézet tartalékai4.v*23.U73 irtot tesznek. A dijkötelezvénytárcza 7.78L680 forintot tartalmaz. A biztosítási tóke és járadék (életbiztosítási osztály) 19.076,764 forintot képvisel. Az intézet fennállása óta kártérítések fejében készpénzben Öt ven millió írtn ál többet fizetett ki.A  35.054 fői intőt tevő tiszta nyereség nem osztatik el, hanem 32.240 forint kétes követelések tartalékalapja létesítésére íordittatik, és 2.814 forint uj számlára átvitetik.A  társaság biztosítéki tőkéi az évi díjbevétel hozzászámitásával 11.752.460 írtra rugunk.Az angol módszer szerinti 10 kros heti díjú életbiztosítások ineg’nonositása által az intézet tényleges szükségletnek felelt meg és azzal főleg kevésbbé módos népnsztálynak alkalmat nyújtott az életbiztosítás áldásaiban való részesedésre.Örömmel coustatáljuk a közgyűlés elé terjesztett zárszámadásokból és jelentésekből, hogy ezen hazai intézet üzlete szép eredményekkel biztató felvirágzásnak indul és hogy az elmúlt1890. évben, mely különösen a hazánkb n működő biztosító intézetekre nézve válságosnak mondható, a mostoha viszonyok és az elemi csapások daczára ily szép eredményt tudott felmutatni, mely eredmény leguagnobb részben az i--MZ gat óság erélyes, takarékos és szolid üzletvezetésének köszönhető.Pécsi sertéshizialda hetije.autósé Sertés állom ány: 429 drb. kövér, 98 drb. felsővé:, 3201 drb. sováuy, 534 drb. süldő sertés. Árak : kövér válogatóit m indég szerint 45— 46 kr. kilogramouk nt. pároukóuii 45 kilogramm élet leszámítással; Kukorica i  frt 10 Kr. m .-io., Árpa 7 frt .50 kr. m. in. Darálás .50 kr. in.-in.Gyomoreyes, gyomorgőrcs és vértolulás a fejben következmcnyei a megzavart eiués/.tő szervezetnek. ezeknek szabályozására legjobb ered- monynyel násznál baló a már ismertté vált dr. Kosa-féle balsam B. Fragncr gyógy tárából Prága 2o5. III . Raktár majd minden gyogytárban. L a punk mai számában foglalt hirdetését ajánljuk olvasóink figveimébe.
( U & b o i jA  A i a k .divataloean feljegyeztettek Pécs szab. királyi tarcs 1831. évi április hó 11-éa tartott heti vásáránőszi — irt kr. — irt - -  JerHaza •B tavaszi frt — Kr. — frt- -  kr** uj . . 9 irt — kr. 8 rt 80 nrKétszeres
£

Jö  . .It*} 7 frtfrt 80 kr.kr. 7 frt — krfrt 60 krRazs ló . . — trt — kr. — frt krK (aj . . 7 Irt 70 icr. 7 frt 50 kr<4 .őszi — frt — kr. — fr i--  krÁrpa Z \ tavaszi 7 frt 20 kr. 7 frt- -  kr[“j  . . — frt — kr. — frt - - krZab © jöszi — frt __ kr. — frt - -  kr(tavaszi 7 frt 10 kr. 7 frt - -  kr-© • • — frt — kr. — frt - -kr8ükkÖny E 7 frt 50 kr. 7 frt 20 krRepoze — trt — kr. — frt- krKukorica 6 frt 70 kr. 6 frt 60 krSzéna bC 3 irt _ kT. 2 frt 80 krSzalma V . .  . 2 frt — kr. 1 frt 80 kr
Felelős szerkesztő s lapiulajdouos

F E I L E R  M I H Á L Y



:2k kívánatra ingysn és bén.
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3457 Bármily állású, széleskörű ismeretséggel bíróm e g b í z h a t ó  s x e m é l y f i k ,kik igen elöuyóscn ismert
SORSJEGY-TÁRSASÁGOKl é t r e h o z á s á h o ztagok szerzésével foglalkozni akarnak, szép jövedelmet nyerhetnek. — Ajánlatok intézendék a M a g y a r  á l t a l á n o s  t a k a r é k p é n z t á r  r é s z v é n y t á r s a s á g h o z  B u d a p e s t e n .

^ p p p p p V ^ p p p p f | 5 R c i p q p p p p p p p p
A legolcsóbb magyar napilap a

közgazdasági és politikai napilap 
t e l j e s e n ,  f-ü .g 'g -e t le n . p r o g r a m m a l .SzerkesztikL ö c h e r e r  A n d o r  é s  K o r m o s  A l f r é d .A M A P V A Q  m  H éskülmunkat&rsai közt apoli- 
11 i l l n U l i i n  f  U J jU  tikai és közgazdasági téren szereplő férfiak egész sorát találjuk.Msstési ára: negyedévre 3 írt, egy hóra I írt.
A . M a g y a r  F ö l d '  e l ő f i z e t ő i  a l a p  i n g y e n h i r d e t é s i  r o v a t á t  n a g y  s i k e r r e l  h a s z n á l j á k .

Különböző ni el i él* letelt.Mutatvány számokat ingyen ás bérmentve told:
a nM A 6Y AR FÖ LD “ kiadóhivatalaB u d a p e s t ,  E r z s é b e t - k ö r u t  2 1 .  s z .

Gyere ás biztos segítség gyomorbajok ás azok következményei ellen,A i egészség fontüftáBiira, az élctnedvek h ennek folytán a vérnek tisztításán ét tiszta állapotban való fentartáBiíri és a jó emésztés elősegítésére a legjobb és lég hathatósabb szer a már is mindenütt is neretes óg kedvelt
életbalzsam dr RQSA-tól.Ezen életbalzsam a legjobb és l^ggyóuyhatásoth gyógvfiivekből a lég gondosabban van készítve és kBlönóten minden emésztési bajok, gyomorgftres, étvágyhiány, savanyas felbüfögés, vértolulás, aranyere bajok s tl. ellen tel jesen hathatósnak bizonyul. Ily kitűnő hatásai következtében ezen őletbalzsam gy bebizonyult, megbízható báziszerévé lett a népnek. Ára egy nagy üveggel I írt, kis üveggel 50 kr. Elismerő Iratok ezrei bárkinek betekintés véget* rendelkezésre allanak. |  ? Flamisitások clkerülhotése végett, mindenkitJ V ' iH  • figyelmeztetek, hogy az egyedül általam az eredeti utasítás szerint készített „Dr. RÖSA-féle életbal- ,Z8am“ minden üvegcséje kék bárokba van csomagolva, melynek hosszoldalam „Dr. ROSA életbatzsama a „fekete Isashoz-4 címzett gyógyszertárból. FRAGNER B. Prága 205 III.* német, cseh, magyar s francia nyelven olvasható, Széles felein pedig a védjegy látható.Dr. ROSA cletbalzsama valódian kapható csak a készítő

F R A G T V K R  15.főraktárában, gyógyszertár „fekete sashoz** Prágában 205—111., és BUDAPESTEN Török József gyógszerésznél. Király.utca 12. *z. Buda! Emi! városi gyógytáráhan a Városház torén. Pécsett 81PŐCZ ISTVÁN  gyógyszertárában 
A b  o s z t r á k - m a g y a r  m o n a r c h i a  m i n d e n  n a g y o b b  g y ó g y s z e r t á r á b a n  

v a n  r a k t á r  e z e n  é l e t b a l z s t i m h ó l .Cgyant tt kapható :„ p r a . g - a . 1  á , l t a . l á n . o s  l i á z i  k e n ő c s 4'több ezer há lányi lat koz.atral elismert biztos gyógyszer mindenféle gynladások sebek és genyedések ellon. Kzen kenőcs biztos <*rtdinényny<*l használható a nŐi-emlö gyuladásánál, a tej tespedésénól és az emlő megkeinényedésénel nzil- léskor, kelovénynél. vérdaganatoknál, genyes fikadókoknál, pokolvarnál, körömgyöknél, az úgynevezett köröm féregnél, elfcernényouéseknól, ftdpufl *dások- nál, mirigydaeanatokuál, zsirdatranatoknal, érzéketlen tagoknál stb. Minden gyuladást. daganatot, elkeményedest, íelpulTadást a legrövidebb idő aluii meggyógyít és a hol már genyodés mutttnozik. ott a daganatot legrövidebb idő alatt fájdalom nélkül felszívja, kiégeti és kigyógyitja.S í g r  Kapható 25 es 35 kraicáros szelencékben. _«.— O v ‘i *í  f •',intan a '""ógai általános házikenőcsót ^ 4 . *  **”  • sokszor utánozzak, mindenkit figyelmez- I © t t o k ,  hogy az eredeti utasítás szerint csak nálam lesz készítve és csak akkor valódi, ha a sarga ércszelence, melybe töltetik, vörös használati utasi tusokba (melyek 9 nyelven nyomvák) és kékkortonba, melyen a védjegy látható horkolva van.HALLASI BALZSAM a legbizonyult.-tbb, számtalan próbatét által iegbz tosabliDak • lismert szer a nehéz hallás kigyogy itására és az egészen elvesztet hallási tebetseg vinszanycrépéro Egy üveg ára I frt. 310

CT >
C

jBl/TOHHAKTAK MOBEL LÁGERI t s  gőzerővel b s r e n d e t e tt
U  ASZTALOSÜZLET (

u n ST I S C H I E R E Imi: n p .m p fb e ln ö ti
BUD APEST,

"1. Kerepesi-ut 30. sz. 
Gyár: Nagydiófa-u. 13.Stiller József, hordozható jégszekrények gyára Budapesten, ajánlja elismert legjobb szerkezetű és kitüntetett hűtőkészülékéit, sör, víz , vaj es nyershus hűtésére, ételhütöket házi szükségletre, fagylaltkeszülékeket és fagylalt reservoa 

) rókát, bormerési berendezéseket, legújabb szerkezetű ’ pezsgő-csapokat. 34482 ^ e g r e n d . e l é s e l sa raktárba intézendők.



uCs. k ir .  szab. osz tr.

„ P H O N I X" b i z t o s í t ó  t á r s a s á g 1.( A la p t t ta t o t t  1860-ban.)
Jutányos jég-biztosításTársaságunk mint minden évben úgy most is a lehető legnagyobb előnyökbenrészesíti feleit. Netaláni károk gyorsan, méltányosan és igazságosan számíttatnak 
le l  és fizettetnek ki.Bővebb felvilágosításokat készségesen ad és nyomtatványokkal díjmentesen szolgál tisztelettel alulírott, valamint minden községben létező ügynökségünk.

A cs. k ir .  szab. osz tr.

.,Phönix‘‘ biztosító társaságfőüg-ynökségc Pécsett.

n a q u p iS a p n O A  aa u a q a a p a a ia if -a H ja z s n j n ap ú ira  p ip iqd B ji•B A [U y j«  íjo s O A JO  z y
B ia X [3 I[  [B [2 o j ) lp zp 5 | 11!f  - q q o ( S a [  q a z iA .íu ijA s i;  r e z e q  y

Mnjeg.
M A  R I A C Z E L L Íg,v< t m o r c s e p p e kKészítve l l I f Á I > " V  U  .  védangyalhoz cziniz>.-H i 

gyógys; darában Kronsierbti- Morvaorsz.i :Elismert kit.1 is.-qU . gyomorerftsitö 1 gyógyszer emésztési zavarok eseteiben. Csak a in i k ."*. . védöieqygye.' és aláírással ellátott készítmény -a! j i i v i ' t  á m  10 k r . ,  n a g y  Ü v r *  kétazei, 7 0 K - .  j A z  alk otó  részek  nyilvAnonBáKra van n ak hozva, j  ó x jM Z .r r t H r a k h H o  l i u { i h i i t i i . ‘ |

A  S z é c h e n y i-té r h e z  k ö z e l, a  b e l v á ros e g s z e b b  h e ly é n  e g y
emeletes ház,2 úri lakással, igen ködvező föltételek mellett eladó. 3484Hővebhet e lap kiadóhivatalában.
N A C H  A M E R I K A .

F a h i k a r t e ní n a "s  \. bei dér 8382
P -—' s L i Niederlandiseh ímeriki-nischen Dampfschifffahrts Gescllschaft.

K o lo w r s t r in g  A  A  / T L ^ ] \ TIV W-yringqasse 7a V V 1 L  . 1  N .
P rospecte  u. AuskQnfte p rom tes t u. unen tg e ltllch . 

Kürzeate, schnel/ste und billigate fíeiae

Ébresztő órákr a jz  s z e r in t ; jó tá llá s s a l 2 fpt 0O kr.

iroda-órák8 n a p  fe lh ú z h a tó  sze rk e z e tte l p o n to s a n  k is z a b á ly o z v a  d r b ja  3 fr*t 60 kri

s s s s i vedeli,látcsövek, orvosi, szoba- és fürdői hőmérők, időjelzők a  le g n a g y o b b  v á la s z té k b a n  k a p h a tó k  :
ó rá s  és é k sz e ré sz  P é c s e tt , K ir á ly - ( F ő j- u t e z a , „  H a t t y ú  “ -é p ü le t.

s 'Á/PPáfc Kp M j W W
K 55 3



3399 ízléses minták mindenkinek ingyen és franco. j  IMég eddig nem látott mintakönyvek szabók részére, csupán 20 frt be- |küld ősével, melyek a megrendelés teljesítésekor levonásba hozatnak, t  |
R u h án á lt v a ló  s s  övötök , j;Peruvieu ós dosking a magas cierus számára, előírásszerű szövetek H j - a cs. és kir. hivatalnok egyenruhák, valamint veteránok, tűzoltók, *P tornászok, urasagi inasok számára, biliárd és játszó-asztal posz- J  S  tók, lódén, vízhatlan posztók vadászkabátoknak, mosó-szövetek, Jt  utazó-plaidek 4 — 15 írtig stb. Aki árra méltó, jóravaló, tartós, $|  tiszta gyapjú-posztó szövetet és nem olcsó rongyot, mi mindenfelől m 

í  ajáultatik és nem éri meg a varrásdijat, akar venni, forduljon «j? i
% Stikarofsky Jánoshoz Brünnbe,k in e k  A u a z tr la -M a g y a r o r s i,^ g b a n  le g n a g y o b b  p o s z tó g y á r a  v a n . %Állandóan */, millió 0 . ért. irtot érő raktáram lévén és világhírű £ üzletem mellett magától értetődik, hogy nálam igen sok maradék Jn van ; minden észszerűen gondolkodónak be kell látnia, hogy ily kis 4  maradókokból minták nem küldhetők, mert pár száz minta meg- J  rendelésével csakhamar mi sem maradna, e szerint tiszta szédelgés, j  ha egyes posztó cégek mégis maradék-mintákat hirdetnek, mely a  esetben azok a minta-szeletek nem maradókokból, hanem csak I  dirib-darabokból valók. Az ily eljárás céljai kézzelfoghatók. Meg 4 nem feieló maradékok kicseréltetnek, vagy pedig a pénz vissza- Jj adatik. Megrendelésnél a szín. a hosszúság és ár kiteeudő. A szál- Jjj lítás csak utánvéttel eszközöltetik: 10 írton felül portomente- v sen. Levele/.és nérnet, magyar, cseh, lengyel, olasz és francia nyelven, fl

3469
200 forint fedezettelnaponta 5— 10 forint, sőt nagyobb nyereség is elérhető, ha értékpapír piaczunk uapontai alakulatait ügyesen kihasználjuk ; erre vanatkozó megbízásokat elfogad:

„11X101“ b a n k - c n  í  á á é i i z i c t
Budapest, V I. Teréz-körut 48.,hol előlegek mindennemű értékpapírokra elányfls kamat mellett, úgyszintén sorsjegyek részletfizetésre es Ígérvények minden húzáshoz kaphatók.

E I Z E B  J A . U Q 3  F E O S .
P a d l ó z a t - l é n y  m á zK e i l  A ln ’ o s -fé le  ( G la s u r )  B é c s b ő l legkitűnőbb rnázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palack ára 1 frt 35 kr. 1 kis palack ára 68 kr.
legjobb és legegyszerűbb beeresztő szer kemény padló számára 1 köcsög ára GO kr., mindenkor kapható:

Eizei* «J tliiosnsí.1 Pécs.Megrendelések oly helyekről, uol raktár nincs, Keil Alajos gyári raktárához intózendők: B écs IV . R«ss«igasse 5. ügy 5 kilfa cso- 3342 mag ára 6 frt.

--------------------- ,: > . y  .
®V EUSTElNHFELt i4 P c« '-. ' ■/ v  • - A

Minden hasonló l.-ÓHiitményekke! szemhnu előnyben kell részesíteni e*«t, labdacsokat, melyek mentesek minden artalmas anyagtól n  legnagyobb eredménnyel használtainak ar. nltesti szervek betojBŐjjeitiéi, könnyén hashajtók és vértisatitók. Egy gyógyszer sem kedvezőbb és » mellett egészen Ártatlanabbl-  ^  p  l í  r  h ’  <1 o  >*, <» U  ta legtöbbet betegségeknek c biztos forrásait olvasni és cukrozott alakja miatt meg gyermekek is sziveién veszik. Éten labdacsok dr Pltha ndvarl tanácsostól igen megtisztelő bizonyít vány nyal lettek kitüntetvetgy 15 labdacsot tartalmazó deboz 15 kr. Eny henger h doboz 12<i labiiacs) ara ssak I rt o. é.O v á S  ! a4in<lMn doboz, a melyen a « ég : gyógyszertár „gam beilieen • .an..nMü *<j hAtsó ■ idaiáu véd jeify miket nem honija, hamisítvány, me)vnek megvételétől a közönség óvatik. Igazán kell figyelői, hogy ne rósz h nem csak semmi erdmenyt fel n«*ui matatható, d épenséggel ánalmas k- szitnunyt kapjanak. Ma tározottan Neust< In-féle Erzsébet labdacsokat kell kérni ób ezek a borítékban és használati utasításon az itt látható alá Írással vaunak ellátva.Hauptnlcderlaqe In Wien: Apotheke .zum beili en Leopold“ des Pb. Nenstein Inerstadt. Kcke dér Piánkén und SpiegOgasse. Hauptnlederlage In Fünfklrchen: ; poth ke 1 Sip.Vz, L . Zsig.,ond bei di<- liunnhcrzig n. In B-Selíyc: Anotbeke F. Uwira. _____________________________  .{210

Leopold

XXXXX»XXXXXXXXKXX*K***X»5351/89U Z 3 I I r d . e t r r x e n 3 r .  :13,i8x
Szalánta k ö z s é g n e k  t e le k k ö n y v i b e té te i az  18 8 6 . X X I X .  és az  1 8 8 9 . X X X V I I I .  t. e z ik k e k  é r te im é -  5  I ; ben  e lk é s z itte tv é n , és a  n y ilv á n o s s á g n a k  á t a d a t v á n , ez a z o n  fe lsz ó lítá ssa l té te tik  k ö z z é , h o g y|> 1. m in d a z o k , a  k ik  a z  1 8 8 6 . X X I X .  t. c z ik k  1 5 . és 17. § -a i a la p já n  id e  é rtv e  e § -o k n a k  az 1889.I | X X X V I I I .  t . c z i k k  5 . és 6. § -a ib a n  fo g la lt  k ie g é szíté se it is , —  v a la m in t  1 * 8 9 . X X X V I J 1 .  t .  c z ik k  7 § -a  a la p já n  e szk ö zö lt b e je g y z é s e k  é r v é n y te le n s é g é t k im u t a t h a t já k , e v é g b ő l tö rlé s i k e re se tü k e t, a z o k  p e d ig , a  k ik  v a la m e ly  te h e rté te l á tv ite lé n e k  az 18 8 6 . X X I X .  t . ez . 2 2 . § -a , ille tv e  az  1 8 8 9 . X X X V I I I .  t. e z . 15. § a  a la p já n  v a ló  m e llő zését m e g tá m a d n i k ív á n já k , e v é g b ő l k e re ső tö k e t h a t  h ó n a p  a la t t , v a g y is  az  1891. ÓVÍ október hó 25- n a p já ig  b e z á r ó la g  a  te le k k ö n y v i h a tó s á g h o z  n y ú jt s á k  b e , m e rt ezen  m e g  n e m  h o s sz a b itb a tó  zá ro s  h a tá r id ő  e lte lte  j i u tá n  in d ito tt  k e re se tü k  a n n a k  a h a r m a d ik  s z e m é ly n e k , a  k i id ő k ö z b e n  n y i lv á n k ö n y v i  jo g o t  szerze tt, h á tr á n y á r a  

“  n em  s z o lg á lh a t ;2 . h o g y  m in d a z o k , a  k ik  az  1 8 8 6 . X X I X .  t. ez . 16. és 18. § - a i  ese te ib e n  —  id e  é rtv e  az  u tó b b i sza k a sz- « .  n a k  az  1 8 8 9 . X X X V I I I .  t . ez . 5 . és 6 . § -a ib a n  fo g la lt  k ie g é sz íté se it is  — a  té n y le g e s  b ir to k o s  t u la jd o n jo g á n a k  y  b e je g y e z te té se  e lle n é b e n  e lle n tm o n d á s s a l é ln i k iv a n n a k , Írá sb e li e lle n tm o n d á s u k a t  h a t h ó n a p  a la t t , v a g y is  1 8 9 1 .  5  é v i  o k t ó b e r  h ó  2 5 - i k  n a p já ig  b e z á r ó la g  a  te le k k ö n y v i h a tó s á g h o z  b e n y ú jts á k , m ert ezen  m e g  n e m  b ő sz- *  s z a b ith a tó  zá ro s h a tá r id ő  le te lte  u tá n  e lle n tm o n d á s u k  tö b b é  fig y e le m b e  v é te tn i n em  f o g ;3 . h o g y  m in d a z o k , a  k ik  a  fe n te b b i 1. és 2. p o n tb a n  k ö rü lir t  e se tek e n  k ív ü l a  b e té te k  ta r ta m a  á lta l e lő b b  n y e r t  n y i lv á n k ö n y v i  jo g a ik a t  b á r m e ly  ir á n y b a n  sértv e  v é lik , a z é  te k in te tb e n i fe ls z ó la lá su k a t ta r t a lm a z ó  k é r v é n v ö  k é t  a  te le k k ö n y v i h a tó s á g h o z  h a t  h ó n a p  a la tt , v a g y is  az  1 8 9 1 .  Ó V Í  o k t o b o r  h ő  2 5 - i k  n a p já ig  b e z á r ó la g  n y ú jts á k  b e , m e rt e zen  m e g  n e m  h o s sz a b itb a tó  zá ro s batáiridő e lm ú lta  u tá n  a  b e té te k  tártaim éit c s a k  a  tö r v é n y  re n d e s u t já n , és c s a k  az  id ő k ö z b e n  n y ilv á m k ö n y v i jo g o k a t  szerzett h a r m a d ik  s z e m é ly e k  jo g a iu a k  sérelm e n é lk ü l tá m a d h a tjá k  m e g .E g y ú t t a l  f ig y e lm e z te tn e k  a z o k  a  fe le k , a  k ik  a  b e té te k  szerk e sztésére  k ik ü ld ö tt  b iz o tts á g n a k  e re d e ti o k ir a to k a t  a d ta k  á t , — h o g y  a  m e n n y ib e n  a z o k h o z  e g y s z e rs m in d  e g y s z e rű  m á s o la to k a t  is c s a to lta k , v a g y  i ly e n e k e t  p ó t ló la g  b e n y ú jta n a k  —  az e re d e tie k e t a  te le k k ö n y v i h a tó s á g n á l áitvehetik .P é c s e tt , 1 8 9 1 . á p r ilis  1 5 -é n . L i u k r i t s  I s t v á n  k ir . tv s z é k i b ir o .A A A A A A A A A a an u u u u—Tt .t t  t t -Z ?  TT t __________L y o e u m i n y o m d a  ( F e ile r  M ih á ly )  P é a e tt. 18 9 1 .


